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YHTEISKUNNASSA TAPAHTUNEIDEN JA 
NÄHTÄVISSÄ OLEVIEN MUUTOSTEN SEKÄ 

TEKNOLOGISTEN EDELL YTYSTEMME 
HAASTEET SUOMALAISELLE OPERAATIO

TAIDOLLE JA TAKTIIKALLE 

YleisesikuntaeverstiJuutna.-tti Ilkka Puukka 

JOHDANTO 

Oheinen esitys on tiivistelmä laajasta lähes 200 sivua käsittävästä tutkimuksesta. 
Näin ollen on luonnollista, että tässä kirjoituksessa on ollut pakko rajoittua lähinnä 
johtopäätösten esittelyyn, perusteet johtopäätöksille ovat löydettävissä itse tutkimuk
sesta. Tiivistelmän luonteesta johtuen ovat varsinaiset lähdeviittaukset hyvin niukat. 
Sen sijaan on katsottu tarpeelliseksi liittää mukaan varsin laaja lähdeluettelo. 

Tässä esityksessä, kuten itse tutkimuksessakaan, ei ole lähdetty tarkastelemaan yk
sityiskohtaisesti puolustusvoimien pitkän aikavälin kehittämissuunnitelmia jo siitäkin 
syystä, että ne eivät yleensä ole julkisia. Lisäksi on pyritty välttämään liikaa sitoutu
mista viralliseen suunnitteluprosessiin. Edellä esitetyistä syistä johtuen haasteina on 
esitetty sellaisiakin ajatuksia, jotka ovat osittain jo suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. 
Tutkimuksen voidaankin tällöin katsoa vain vahvistaneen hankkeiden ajankohtai
suutta. 

Varsinaisen tutkimuksen painopiste on suunnattu yhteiskunnan muutosten ja nii
den vaikutusten etsimiseen. Yhteiskuntaa on tarkasteltu väestön, infrastruktuurin, ta
louden, johtamisen ja teknologian osalta. Haasteet operaatiotaidolle ja taktiikalle on 
esitetty joukkojen, sotavarustuksen, johtamistoiminnan ja puolustusjärjestelmän 
osalta. Tässä tiivistelmässä esitetyt johtopäätökset saattavat joiltakin osin tuntua jyr
kittä ja ehkäpä ärsyttäviltäkin. Mikäli kirjoitus herättää edellä kuvattuja ajatuksia 
kannattaa silloin tutustua varsinaiseen tutkimukseen perusteiden osalta. Toisaalta on 
syytä muistaa, että esitetyt johtopäätökset ja haasteet onkin tarkoitettu h erä t -
t e i k s i. Sotilaallisen johtajakoulutuksen perusaineksina tulee olla kriittinen ajat
telu ja henkinen joustavuus. 

1. TUTKIMUKSEN TAVOITTEET JA RAJAUKSET 

Yhteiskunnan muuttuessa myös sen eri laitosten ja olojen, niiden joukossa maan 
asevoimien, tulisi kyetä joustavasti sopeutumaan muuttuneisiin oloihin. 
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Tässä tutkimuksessa pyritään selvittämään yhteiskunnan inhimillisten ja taloudel
listen voimavarojen sekä infrastruktuurin ja teknologian muutosten vaikutuksia ope
ratiivisiin ja taktillisiin järjestelmiin, niissä toimiviin ihmisiin ja heidän käytössään 
olevaan sotavarustukseen. 

Tulevaisuuteen kohdistuvan tarkastelun aikaväli ulottuu 1990-luvun loppupuolel
le. Tavoitteena on löytää haasteita puolustusvoimien kehittämiselle ja suomalaiselle 
tulevaisuuden operaatiotaidolle ja taktiikalle. Tutkimukseen sisällytetään kaikki puo
lustushaarat. 

Tutkimuksen aihepiiri sidotaan yleisiin puitteisiin tarkastelukehikolla, joka muo
dostuu ympäröivän maailman ja yhteiskunnan kehityksen asettamista reunaehdoista 
ja sodankuvaskenaarioista. 

Tutkimuksen tavoitteenasettelua lähtökohtana käyttäen on laadittu perusmatriisi, 
jossa esiintyvät aiheen otsikossa mainitut tekijät (kuva 1). Perusmatriisi on "hajoitet
tu" alamatriiseiksi, joiden avulla voidaan yksityiskohtaisesti tutkia muutosten vaiku
tuksia joukkoihin, sotavarustukseen sekä järjestelmiin ja menetelmiin. 

TUTKIMUKSEN PERUSMATRIISI Kuva 1 

Yhteiskunta Operaatiotaito ja taktiikka 

A. Ihmiset B. Sotavarustus C. Järjestelmät 

1. Muutokset - tulta edustava - sotalaitos- ja 
- inhimilliset - määrä varustus puolustus-

voimavarat - koulutustaso - liikettä edustava järjestelmät 
- taloudelliset - alueeUinen varustus - organisaatiot 

voimavarat jakautuminen - johtamisvälineet - ohjesäännöt 
- infrastruktuuri 
2. Teknologia 
- tieto ja taito - tulta edustava - sotalaitos- ja 
- tuote- ja tuotanto - määrä varustus puolustus-

teknologia - koulutustaso - liikettä edustava järjestelmät 
- organisaatio- - alueellinen varustus - organisaatiot 

teknologia jakautuminen - johtamisvälineet - ohjesäännöt 

3. Haasteet 
- määrä - tulta edustava - sotalaitos- ja 
- koulutustaso varustus puolutus-
- alueellinen - liikettä edustava järjestelmät 

jakautuminen varustus - organisaatiot 
- johtamisvälineet - ohjesäännöt 

Aukkoanalyysitekniikkaa hyväksikäyttäen etsitään aukot eli haasteet. Ensimmäi
sen vaiheen muodostaa nykyisen tilanteen objektiivinen analysointi. Kahdessa seuraa
vassa vaiheessa eri skenaarioiden avulla määritetään mahdolliset muutokset. Ero ta
voitteiden ja ennusteiden välillä on aukko, yksinkertainen ja voimakas toiminnan, in-
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novoinnin ja tulosten motivointiväline. Aukon tulee tietenkin olla realistinen. 
Aukko voidaan täyttää valmistelemalla tarkasteltavalle aikaväliIle joukko ohjel

mia tai projekteja, jotka yhdistettynä kurovat aukon umpeen. 
Yhteiskunnassa tapahtuneita ja nähtävissä olevia muutoksia on selvitetty viralli

sista tilastoista ja niihin perustuvista ennusteista, eri hallinnonalojen keskipitkän aika
välin suunnitelmista, laadituista yhteiskuntaskenaarioista sekä aihepiiriä käsitteleväs
tä muusta kirjallisuudesta. Edellä mainittujen lähteiden perusteella syntynyttä kuvaa 
on täydennetty erilaisista seminaareista, konferensseista ja kokouksista saaduIla ai
neistolla sekä asiantuntijoiden haastatteluiIla. 

Teknologiaa käsittelevän lähdeaineiston rungon muodostavat "Teknologiakomi
tean mietintö v 1980" liitteineen ja "ATK-poliittinen ohjelma v 1980". Muu kirjal1i
suustutkimus ja haastattelut täydentävät edellä mainittuja tietoja. 

2. YHTEISKUNNASSA TAPAHTUNEET JA NÄHTÄVISSÄ 
OLEVAT MUUTOKSET 

Organisaation tulisi havainnoida ympäristöään lähinnä kahdella tavalla. Ensinnä
kin sen tulisi paikallistaa ajoissa ympäristössään sellaisia muutoksia, joihin sen on so
peuduttava, eli ns. muuttumattomat tekijät tai ei muutettavissa olevat tekijät. Toiseksi 
organisaation tulisi paikallistaa ympäristössään sellaisia muutoksia, joihin se voi vai
kuttaa, eli muutettavissa olevat tekijät. Kummatkin tekijäryhmät voivat olla joko 
haasteita tai resursseja puolustusvoimien kehittämiselle. 

Yhteiskunta on sellainen yksilöiden muodostama kokonaisuus, jonka pohjalta 
kaikki elämän kannalta tarpeellinen yhteistoiminta voi tapahtua. 
Yhteiskunnallisia tekijäryhmiä ovat mm: 
- väestölliset 
- koulutukselliset ja 
- sosiaaliset tekijät 
- asumiseen 
- kommunikaatioon ja 
- elinkeinoelämään liittyvät tekijät 
- poliittiset ja järjestölliset, 
- poliittis-hallinnolliset ja 
- yhteiskuntapolitiikan eri alueisiin liittyvät tekijät 
- yleiseen taloudelliseen kehitykseen sekä 
- yhteiskunnallisiin asenteisiin liittyvät tekijät. 
Tekijät voidaan ryhmitellä väestö-, taloudelliset voimavarat- ja infrastruktuuriotsik
kojen alle. 

Väestön eli inhimillisten voimavarojen osalta tutkitaan väestön määrän, koulutus
tason ja alueellisen jakautuman muutoksia sekii niiden vaikutuksia perustettaviin puo
lustusvoimien joukkoihin, sotavarustukseen ja operatiivis-taktillisiin järjestelmiin. 



31 

Taloudellisissa voimavaroissa tapahtuneita ja nähtävissä olevia muutoksia, sekä 
niiden vaikutusta puolustusvoimiin ja erityisesti operaatiotaitoon ja taktiikkaan, tar
kastellaan kansantalouden, julkistalouden, yritystalouden sekä yksityistalouden näkö
kulmista. 

Infrastruktuurilla tarkoitetaan sotilaallisia tarkoitusperiä palvelevia pysyviä laittei
ta ja rakennuksia, kuten tiestöä, satamia, väylästöjä, lentokenttiä jne. Infrastruktuu
rin vaikutuksia operaatiotaitoon ja taktiikkaan tutkitaan valtakunnallisella, alueelli
sella ja rakenteellisella tasolla. 

Teknologian kehityksen myötä tapahtuvien muutosten vaikutuksia tutkitaan tuo
te-, tuotanto- ja organisaatioteknologian kannalta. 

2.1. J 0 h t 0 pää t ö k s i ä v ä e s t ö muu. t 0 s t e n 
vaikutuksista puolustusvoimien 

kehittämiseen 

Nuorimman reservin olennainen pieneneminen jo 1990-luvulla edellyttää suoja
joukkojen osalta joko perustettavien joukkoyksikköjen (vast) lukumääräistä vähentä
mistä tai säilytettäessä lukumäärä ennallaan, niiden organisaatiotarkistuksia. 

Eräs vaihtoehto on suojajoukkojen ja paikallisjoukkojen ikärajojen muuttami
nen, ottamalla suojajoukkoihin nykyistä vanhempaa reserviä. Seurauksena saattaa ol
la muutoksia joukkojen suorituskyvyssä, joka puolestaan edellyttää niille annettavien 
tehtävien tarkistamista. 

Reservin nuorimman ikäluokan, 20-29-vuotiaat, väheneminen edellyttää ilmei
sesti eräitä tarkistuksia puolustusjärjestelmässä. Tulisiko varusmiesaika käyttää lähes 
kokonaan taistelijan taitojen kouluttamiseen kaikissa aselajeissa? Varusmiespalveluk
sesta reserviin siirretyn ensimmäinen sijoitus ja kertausharjoitus tulee olla jatkossakin 
ehdottomasti taistelujoukoissa taistelijana. Seuraavissa kertausharjoituksissa iän kart
tuessa siirtyvät reserviläiset ensin taistelujoukkojen "tukitehtäviin" , paikallisjoukko
jen taistelutehtäviin, esikuntiin ja huoltojoukkoihin. Pahimmassa vaihtoehdossa ei to
dellakaan ole varaa menettää yhtään nuorta miestä taistelujoukoista. Heistäkin par
haat tulisi sijoittaa jalkaväkitaistelijoiksi. 

Koulutustason noustessa yhä useammat yl.ioppilastutkinnon suorittaneet sekä kor
keakoulutusta saaneet tulevat palvelemaan alipäällystö- ja miehistötehtävissä. Meillä 
ei vielä ilmeisesti olla totuttu siihen, että tohtorit toimisivat tavallisina kivääri- ja tyk
kimiehinä. 

Pitkään opiskelleiden v8.Imiudet toimia metsässä ja alkeellisissa olosuhteissa liene
vät vähäisemmät kuin maa- ja metsätaloudessa elantonsa saaneilla. Toisaalta pitkälle 
koulutetuilla henkilöillä uusien asioiden omaksumiskyky ja oppimiskyky ovat parem
mat kuin vähemmän koulutetuilla. Puolustusvoimien koulutusmenetelmiä kehitettäes
sä tulisikin jatkossa kiinnittää yhä edelleen huomiota siihen, että korkeatasoista siviili
koulutusta voidaan hyödyntää mahdollisimman hyvin. Tällöin motivoinnilla tulee ole
maan huomattava merkitys. Tuoko koulutustason nousu seuraavalla vuosikymmenel-
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lä mahdollisuuksia kehittää taktiikkaamme yhä enemmän itsenäisesti taistelevien 
"pienryhmien" suuntaan? Vai onko nykyinen yhteiskunnassamme tapahtuva opetus 
omiaan lisäämään "laumahenkeä", vähentäen näin itsenäistä toimintakykyä? 

Alkutuotannosta toimeentulonsa saavien määrän olennainen väheneminen merkit
see sitä, että yhä harvemmat joutuvat työssään liikkumaan maastossa sekä selviyty
mään siellä omin avuin. Tämä edellyttää tulevaisuudessa paneutumaan koulutuksessa 
entistä enemmän maastossa selviytymiseen liittyvien perusseikkojen ja taistelutaitojen 
opetukseen. 

Ammattikoulutuksen lisääntyessä on otettava ilmeisesti nykyistä enemmän huomi
oon toisaalta koulutuksen hyödyntämismahdollisuudet puolutusvoimissa sekä toisaal
ta teollisuuden kriisiajan henkilöstötarve. Tässä joudutaan tavallaan resurssien a110-
kointitilanteeseen, sillä usein hyvä sotilas on pätevä myös muualla. Tulisiko meidän 
määrittää hallinnolle ja teollisuuden eri aloille tietyt varausten maksimiarvot, joita ei 
saisi ylittää ilman perusteiden olennaista muuttumista? 

Omaksuessamme 1960-luvun loppupuolelta lähtien alueellisen puolustustaistelun 
periaatteita on samanaikaisesti tapahtunut huomattavaa sisäistä muuttoliikettä. Tämä 
on todennäköisesti heikentänyt alueelliseen puolutustaisteluun perustuvan taktiikan 
toteuttamiskelpoisuutta. Uusille paikkakunnille, etupäässä teollistuneille kaupunki
alueille, muuttaneet eivät tunne asuinaluettaan ja sen ympäristöä yhtä hyvin kuin siel
lä lapsuudestaan asti asuneet. Aluepoliittiset toimenpiteet, työllisyyden säilyttäminen 
ja lisääminen ovat omiaan vahvistamaan alueellisen puolustusjärjestelmämme perus
teita. 

Koulutustason kohoaminen sekä ihmisten tottuneisuus käsittelemään koneita, 
moottoriajoneuvoja ym välineitä jo varhaisnuoruudesta alkaen mahdollistanee entistä 
teknillistyneempien sotavarusteiden käsittelyn tulevaisuudessa. Tämä pätee ainakin 
liikettä edustavien välineiden kohdalla, sensijaan tulta edustavien välineiden, aseiden, 
käsittely taidossa ei olennaisia muutoksia tapahtune. Informaatioammattien ja tieto
jenkäsittelytekniikan lisääntyminen totuttavat ihmisiä käsittelemään radioita, televisi
oita, videolaitteita, tietokoneita sekä muita johtamis- ja kommunikointivälineitä. 
Vaarana saattaa tulevaisuudessa olla se, että puolustusvoimien vakinainen henkilöstö 
ei ehkä osaa hyödyntää kaikkea nykyisin jo käytössä olevaa ja tulevaisuuden teknii
kaa. 

Inhimillisissä voimavaroissa tapahtuneet ja tulevaisuudessa todennäköisesti tapah
tuvat muutokset ovat edellyttäneet ja edellyttävät edelleenkin paneutumista joukkojen 
ja esikuntien organisaatioiden tutkimus- ja kehittelytyöhön. Määrässä tapahtuvat 
muutokset, ennen kaikkea nuorimmissa ikäluokissa, aiheuttavat tarkistuksia joko 
"taktillisten pelinappuloiden" lukumäärissä tai "pelinappuloiden" henkilövahvuuk
sissa. 

Meidän tulee myös kysyä itseltämme, nostaako koulutustason lisääntyminen tule
vaisuudessa joukkojen suorituskykyä vai heikentääkö se sitä, sekä millä tavoin korkea 
koulutustaso voidaan hyödyntää? Koulutustason kohoaminen asettanee haasteita 
myös ohjesääntöjemme rakenteelle ja sisällölle. 
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Nykyinen yksilön ja yhteisön elintapa on tehnyt ihmisestä - tulevaisuuden taisteli
jasta - entistä kriittisemmän, henkisesti liikkuvamman ja itsenäisemmän. Sotilas ei 
ole enää pelkästään järjestelmällisen sodankäynnin työväline, eikä hänen sitä pidäk
kään olla. Tulevaisuuden sotakin vaatii sellaisia taistelijoita, jotka täyttävät saamansa 
tehtävät taisteluyhteisössä - joukossaan. 

2.2. J 0 h t 0 pää t ö k s i ä i n f r a s t r u k t u u r i n muu t 0 s t e n 
vaikutuksista puolustusvoimien kehittämiseen 

Suomi on kaupungistunut jo siiriä määrin, että tarkasteltiinpa mitä tahansa "Meri
Suomen" kohtaa operaatioalueena niin vähintään yksi asutuskeskus On elitärkeä koko 
operaatioalueen hallitsemiselle. Maamme ydinalueella näitä asutuskeskuksia on useita 
kutakin operaatioaluetta kohti. 

Taistelu asutuskeskuksissa vaatii kokonaan oman taktiikkansa. Taisteleminen niis
sä, aivan kuten metsissäkin, on kaikille aselajeille vaikeata. Yksityinen taistelija kevei
ne aseineen alkaa merkitä enemmän. Asutuskeskukset ja metsät saattavat tulevaisuu
dessakin muodostua taistelun polttopisteiksi, koska ne suosivat .puolustusta. 

Ohjesääntöjemme maininnat taistelusta asutuskeskuksissa ovat lähes olematto
mat. Ohjeessa perusyhtymän taistelusta on seitsemällä sivulla (2 1IJ0 koko kirjan sivu
määrästä!) käsitelty asutuskeskustaistelua. Samaa tasoa ovat myös muut ohjesään
tömme. Niiden ylimalkaiset maininnat useimmiten ikäänkuin irrottavat asutuskeskuk
set omiksi erityisolosuhteikseen eristäen ne kokonaisuudestaan, operaatioalueesta. 
Vertaamalla vanhempia ohjesääntöjä voimassaoleviin, asutuskeskustaistelun osalta, 
voidaan todeta sivumäärän prosentuaalisen osuuden pikemminkin laskeneen kuin 
nousseen. Ohjesääntömme eivät tältä osin ole ajan tasalla, ne eivät ole huomioineet 
yhteiskuntamme kaupungistumista. 

Taktiikan ja operaatiotaidon opetuksessa, ehkä eräitä karttaharjoituksia lukuun
ottamatta, sekä varsinaisessa taistelu koulutuksessa ei erityisemmin ole huomioitu asu
tuskeskusten olennaista alueellista merkitystä. Jos kerran ohjesääntöjen määrittämä 
taisteludoktriini jää tältä osin vajavaiseksi, ei koulutuksen sisältökään voi olla täysin 
oikea. Alueellinen taistelu "Meri-Suomessa" ja maamme ydinalueella on taistelua 
asutuskeskuksissa ja niitä ympäröivillä alueilla, jossa emme voi vedota metsätaistelu
jen taitoihimme. 

Muualla asutuskeskusten merkitys näytetään ymmärrettävän meitä paremmin. Tä
mä näkyy ohjesäännöissä sekä erityisinä "harjoituskaupunkeina", joissa tarpeellista 
taistelutekniikkaa voidaan harjoitella. Määrärahojen vähäisyyteen vetoamista tässä 
yhteydessä voitaneen pitää lähinnä tekosyynä, sillä asian kehittely tulisikin aloittaa 
ohjesääntöjen kirjoittamisella, sotilasopetuslaitosten taktiikkaan liittyvänä opetukse
na, erilaisin tutkimuksin ja vasta vuosien myötä konkreettisilla rakentamistoimenpi
teillä. 

Military Review elokuun v 1979 numerossa olevan artikkelin mukaan Beirutin tais
telut osoittivat mm seuraavia seikkoja: 

3 
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- Henkilöt, jotka olivat asuneet kaupungissa kykenivät hyvin taistelemaan asutus
keskuksissa, sensijaan maaseudulla asuneet olivat vähemmän sopivia. 
Viestiyhteydet muodostuivat ongelmalIisiksi, VHF-yhteydet havaittiin hyvin hei
koiksi kaupunkialueella. 
Puhelinyhteydet todettiin erittäin arvokkaiksi; sekä kaupallisia että Libanonin ar
meijan yhteyksiä käytettiin tulenjohtoon ja taktillisina yhteysvälineinä. 

- Tarkka-ampujat olivat tehokkaita ja singot osoittautuivat käyttökelpoisiksi. 
- Ilmatorjuntatykit olivat erittäin tehokkaita suora-ammunnassa. 

Eräissä kirjoituksissa on korostettu, että taistelu kaupunkimaisilla alueilla vaatii 
raskaiden panssaridivisioonien sijaan kevyttä jalkaväkeä, joka tulisi kouluttaa taiste
lemaan asutuskeskuksissa. 

Schumacher'in l mukaan ydinmallin mukaiset ja lineaarisesti ("tiekylä") rakenne
tut asutuskeskukset ovat erityisen haavoittuvia (kuva 2). Kirjassa on jopa annettu oh
jeita kuinka kaupungin uudisrakentamista tulisi toteuttaa sotilaalliset näkökohdat 
huomioiden. 

Alueellista puolustustaistelua kehitettäessä tulisi jatkuvasti muistaa, että asutus
keskukset ovat nykyisin olennainen osa operaatioaluetta, erityisesti maamme ydinalu
eella. Taisteluteknillisessä koulutuksessa tulisi etsiä ratkaisuja taktillisiin vaatimuk
siin. Iskulauseeksi voitaisiin ottaa: "Tunne asutuskeskusalueen maasto, edut ja hai
tat". 

Teollistumisen vaikutus taktiikkaan voidaan nähdä urbaanina ilmiönä, jota jo 
edellä tarkasteltiin ja toisaalta tuotantopotentiaalina, joka tuottaa sotavarusteita ja 
muita yhteiskunnan tarvitsemia hyödykkeitä. Tuotannon osalta olennaisiksi tekijöiksi 
muodostuvat teollisuuden sijainti ja sen mukanaan tuomat operatiivis-taktilliset on
gelmat sekä poikkeusolojen tuotantoon tarvittava työvoima. 

Erityisesti sotilasläänien operatiivisessa suunnittelussa tulisi ehkä nykyistä enem
män kiinnittää huomiota niihin toimenpiteisiin, joilla turvataan sekä tärkeä sotavarus
teiden tuotanto että yhteiskunnan tarvitsema välttämätön huoltotuotanto. Sotava
rustetuotantoon varattujen teollisuuslaitosten tuotannon käynnistäminen ja sen yllä
pitäminen kuuluukin aivan normaaliin operatiiviseen suunnitteluun siinä kuin joukko
jen ja tulen käyttökin. Tällöin voidaan puhua kokonaisvaltaisesta alueellisen puolus
tustaistelun suunnittelusta. Yhteistyö siviiliorganisaatioiden kanssa on välttämätöntä. 
Reserviläisten parista löytyy se asiantuntemus, jota tällaisessa suunnittelussa tarvi
'taan. 

Tehtäviinsä riittämättömän koulutuksen saaneiden sotilasviranomaisten määräys
vallassa ollut sotatalousorganisaatiomme ei näyttänyt Kinnusen2 mukaan kyenneen 
käyttämään metalliteollisuuden suorituskykyä hyväksi siinä laajuudessa kuin se olisi 
sotiemme aikana ollut mahdollista. Tehtävissään teollista tuntemusta tarvitseville up
seereille tulee edelleenkin antaa tarpeellinen teollisuuskoulutus. Tällaiseksi ei riitä 

1) Rupert von Schumacher: Der Raum a1s Warre 
2) Erkki Kinnunen: Kriisiajan teollisuushallinto Suomessa vuosina 1930-1955 
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Kuva 2 KAUPUNKIEN RAKENNE 

Kaupunkien rakenne noudattelee jotakin kuudesta mahdollisesta yleismallista (kuva): 
A ydinrakenne, B säteettäinen rakenne, C lineaarinen rakenne, D kehärakenne, E ha
jaantunut rakenne, F hajaantunut, useita aluekeskuksia sisältävä. rakenne. 
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muutama luento eikä mahdollisesti sotakorkeakoulun aikana tehdyt teollisuusvierai
lut. Kaikkiin operaatiotaidon ja taktiikan harjoituksiin, ainakin armeijakunta-sotilas
piiri tasoille, tulisi sisällyttää operaatioalueen teollisuuden tarkastelu. 
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Keskusliikkeiden varastojen keskittyminen vaikuttaa olennaisesti paikallishankin
tojen toteuttamiseen. Kannattaisi ehkä entistä enemmän tutkia nykyisen kaupan "ra
kenteita" ja käyttömahdollisuuksia huoItotaktiikkaamme liittyen. Valmiit nykyajan 
tekniikalla varustetut jakeluverkot saattaisivat luoda rungon kuljetusten toteuttami
selle. Huoltotaktiikan kehittämisestä ja koulutuksesta vastuulliset henkilöt tulisi jat
kuvasti käyttää talouselämän erilaisilla kursseilla, koulutustilaisuuksissa ja seminaa
reissa. Vain näin pysymme kehityksen mukana. 

Joukkojen taistelukyky ja väestön toimeentulo saattavat heikentyä ratkaisevasti 
tärkeän fyysisen liikenteen infrastruktuur-in ja yhteiskunnallisen huoltoinfrastruktuu
rin tuhoutuessa tai vakavasti vaurioituessa. Operaatioista vastuussa olevan sotilasjoh
don tulee yhä edelleen kiinnittää operatiivisessa suunnittelussa vakavaa huomiota 
myös yhteiskunnallisen huoltoinfrastruktuurin, lämpö-, sähkö-, vesi- ja jätehuollon, 
ylläpitoon. Liikenteen suunnittelu kuuluukin jo luonnostaan operatiiviseen suunnitte
luun. 

Sähkö- ja voimahuoUossa turvataan operaatioalueella sijaitsevien sotilaallisten 
huoltolaitosten ja korjaamojen voimantarve. Vesi- ja jätehuollon järjestelyissä huo
mioidaan alueella sijaitsevien sairaaloiden tarpeet. 

Kaikki edellä esitetyt toimenpiteet vaativat tiivistä yhteistyötä alueen muiden vi
ranomaisten kanssa. Luonnollista kuitenkin on, että operaatioista vastaavalla sotilas
johdolla on käytössään keinoja ja välineitä vaurioituneen elintärkeän infrastruktuurin 
korjaamiseen, huoltamiseen ja ylläpitoon. 

Paraneva ja lisääntyvä tiestö merkitsee ratkaisevaa etua paremman tieliikkuvuu
den omaavalle osapuolelle, toisaalta se sitoo joukkoja tiestöön. Linja-autojemme kul
jetuskapasiteetti mahdollistaa nopeat joukkojen siirrot öiseen aikaan pitkien matko
jen päähän. Pystyväthän liikenneyhtiötkin juhlapyhinä organisoimaan suurten ihmis
määrien liikuttelun maamme laidasta laitaan, miksei se kävisi myös sotilasjohdoIta. 
Joukkojen varustus ja materiaali voidaan siirtää perävaunu- ja puoliperävaunuauto
jen konteissa ja vaihtolavois~a. 

Suuren kuljetuskykynsä ansiosta on rautateillä edelleen huomattava merkitys soti
laallisia tarkoitusperiä palvelevana kuljetusmuotona. Sähköistetyt rataosat ovat kui
tenkin erityisen arkoja, siitä ovat osoituksena pari runsaslumista pakkastalvea. 

Nykyisin jo varsin huomattava yhteiskunnan käytössä oleva tietoliikenneinfras
truktuuri muodostaa rungon kiinteälIe johtamisverkolle. Nykyaikaisen tietoliikenteen 
antamat mahdollisuudet tulisi tiedostaa myös muiden kuin viestiaselajin parissa. Kan
nattaa edelleenkin järjestää harjoituksia, joissa kokeillaan datasiirtoyhteyksiä, kehit
teillä olevaa autopuhelinjärjestelmää ja muita jo olemassaolevia välineitä. 

Vaara saattaa piillä tällä hetkellä siinä, että läheskään kaikki ammattisotilaat eivät 
tunne, saati sitten osaa käyttää hyväksi kaikkia mahdollisuuksia. Erittäin hyvää har
joitusta nykyaikaiseen tietoliikenteeseen ja johtamisvälineisiin perehtymiselle antaisi 
jatkuva puolustusvoimien osallistuminen suurten urheilu- tai muiden tilaisuuksien tie
donvälityksen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Näissä tilaisuuksissa olisi mahdolli
suus konkreettisesti tutustua nykyajan tiedonvälitysteknologiaan aina satelliittiyh-
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teyksiä myöten. Pysyisimme jatkuvasti "ajan hermolla". 
Tietoliikenteen osalta kannattaa jatkuvasti seurata pankkien tiedonsiirtoverkon 

kehittymistä useine tuhansine toimipisteineen. Löytyisikö näille kriisitilanteessa mah
dollisesti käyttöä muillekin toimin noille kuin saldon tarkistamiseen? 

Yhteenvetona voitaneen todeta, että lisääntynyt rautatie- ja maantieverkko taito
rakenteineen, tietoliikenne, satamat ja lentokentät, vesi- ja energialaitokset muodosta
vat nykyisin jo millä tahansa operaatioalueella sellaisen kokonaisuuden, jota aluees
taan vastaava komentaja ei voi jättää huomiotta. 

Infrastruktuurin vaikutuksia operaatiotaitoon ja taktiikkaan tulisikin tutkia jär
jestelmällisesti. Kuvassa 3 on pyritty hahmottamaan eräs tutkimusmalli, infrastruk
tuurin tarkastelumatriisi. Matriisilla voidaan tutkia alueittain infrastruktuurin eri il
menemismuotoja. Analyysin perusteella voidaan tehdä operaatioalueittain pitkällekin 
meneviä johtopäätöksiä infrastruktuurin vaikutuksista operaatioiden suunnitteluun ja 
johtamiseen. Tämän tutkimuksen laajuus ei mahdollista näin tarkkaa analyysiä. 

INFRASTRUKTUURIN TARKASTELUMATRIISI (MALLI) Kuva 3 

Alueet Kaupungistu- Teollisuus Huolto- LHkenne-
minen Infrastruktuuri Infrastruktuuri 

Meri-suomi - väestömäärä - raaka-ainealue - lämpö ja sähkö - fyysinen liikenne 
- koko - sijaintialue - vesihuolto • liikenneväylät, 
- rakennemallit - markkina-alue - jätehuolto terminaalit, 
- sisäinen - työvoima kalusto 

rakenne - toimialat • tavaraliikenne 
• henkilöliikenne 
- tietoliikenne 

Manner-Suomi 

Ydinalue 

Rannikkoalue 

Järvi-alue 

Vaara-alue 

Tunturi-alue 
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Valtakunnan ydinalue, asutus- ja talouskeskuksineen, samoin kuin liikenneyhtey
det maalla, merellä ja ilmassa, on potentaalinen sotilaallinen operaatioalue. Tämä tuo 
mukanaan riskejä liikenneyhteyksien katkeamisineen ja häiriöineen, talouselämän 
häiriöinä sekä teknisten ja taloudellisten laitosten mahdollisen tuhoutumisen myötä. 
Näitä vastaan on löydettävissä keinoja. 

2.3. J 0 h t 0 pää t ö k s iät aio u d e II i s t e n muu t 0 s t e n 
vaikutuksista puolustusvoimien kehittämiseen 

Tulevaisuuden maailmantaloudessa esiintyvän epävakaisuuden, erilaisten uhkien 
ja kriisien sekä mahdollisten protektionististen toimenpiteiden kohtaamiseksi tulisi 
myös maanpuolustuksen alalla jatkuvasti seurata maailmantalouden tapahtumia. Ta
loudelliset asiat ovat turvallisuuspoliittisia kysymyksiä. 

Pitkälle aikavälille laadittujen maailmantaloudellisten skenaarioiden perusteella 
tulisi hahmotella ne reunaehdot ja raamit, joissa Suomen maanpuolustusta lähivuosi
kymmeninä tultaisiin kehittämään. Eräänä tärkeänä kysymyksenä on tällöin kansalli
sen huoltopolitiikan laatiminen tavoiteasetteluineen ja keinoineen. Olennaisen osan 
huoltopolitiikassa muodostaa varmuusvarastointi. Puolustusvoimien osalta tulisi 
myös tarkastella mitä merkitsisi raaka-aineiden saatavuuden väheneminen 30 prosen
tilla. Tarkastelusta saatavilla tuloksilla saattaisi olla vaikutuksia varustukseen ja sitä 
kautta myös taktiikkaan ja operaatiotaitoon (kuva 4). 

Väestökehityksen osalta ongelmat teollistuneissa maissa näyttävät paljolti olevan 
samat kuin meilläkin. Kehitysmaiden voimakas väestönkasvu saattaa tuoda muka
naan massa-armeijoiden syntymisen, joka taas osaltaan saattaa lisätä kriisialttiutta. 

Maailman kokonaistuotannon kasvu asettunee ennusteiden mukaan 2,7-5 pro
senttiin vuodessa. Yleisimmin on esitetty 3,5 prosentin vuotuista kasvua. 

Suoranaisesti taktiikkaan ja operaatiotaitoon vaikuttavia tekijöitä ei tehdyistä 
maailmantalouden skenaarioista voitane esittää. Sensijaan voitaneen todeta, että välil
lisesti hahmotelluilla muutoksilla saattaa olla merkittäviäkin seurauksia. 

Taloudellisen suunnittelukeskuksenl esittämissä kolmessa kansantalouden vaihto
ehdossa - kasvu, sopeutus, häiriö - bruttokansantuote tulisi kasvamaan. Vuosittai
sen kasvun vaihteluväli on 1-3 prosenttia. Lampisen4 esittämässä kriisitulevaisuudes
sa bruttokansantuote kääntyisi laskuun. Hänen esittämänsä sopeutusvaihtoehto aset
tunee esitettyjen 1-3 prosentin väliin. 

Kaikki esitetyt vaihtoehdot tuovat korostetusti esille omavaraisuuden tärkeyden. 
Elintarvikeomavaraisuus tulee säilyttää sekä häiriöiden varalle luoda varastoja. 

Valtion kulutusmenojen vuosittainen lisäys tulisi vaihtelemaan 1-2,9 prosenttiin. 
Tämä yhtyy lähes täysin bruttokansantuotteen kasvuennusteisiin. Ilmeisesti näiden lu
kujen väliltä löytyy puolustusmenojenkin kasvun kehykset. 

3) Taloudellinen suunnittelukeskus: Suomi 1995 
4) Osmo Lampinen: Suomen kolme tulevaisuutta 
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Puolustusvoimien ja Suomen teollisuuden pääomakantojen keski-ikää vertailemal
la löydettäisiin ehkä yleisiä perusteluja kalustomme uusimistarpeille. Suuret erot pää
omakantojen keski-iän välillä osoittaisivat kiistattomasti varustuksen ikääntymisen 
yhteiskunnan muihin alueisiin nähden. 

Samoin tulisi vertailla teollisuuden pääomakasvun ennustetta (1980-1995) puo
lustusvoimien pitkän aikavälin suunnitelmien mukaiseen pääomakasvuun. Huomatta
vat poikkeamat teollisuuden 7,9 prosentin vuotuisesta kasvusta antavat myös aihetta 
suunnitelmien tarkistamiselle. 

Kriisitulevaisuuden toteutumiseen tulisi varautua selvittämällä ne ennusmerkit, 
jotka osoittaisivat ajoissa tilanteen kehittymissuunnan. Vähäistenkin merkkien il
maantuessa tulisi ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin tilanteen hallitsemiseksi. Eräistä 
tällaisista seurattavista kohteista mainittakoon kansalaisten mielipiteet ja joukkotie
dotusvälineet. 

Poliittisten puolueiden ohjelmiin, kannanottoihin ja puoluejohtajien esiintymiseen 
tulisi myös kiinnittää huomiota. Yhden asian liikkeiden ideologioihin tutustuminen on 
myös tarpeen. Hallitusohjelmista, talouspoliittisista ohjelmista kannattaa etsiä ne 
kohdat, joita puolustusvoimat voivat tukea toiminnallaan. 

Tunnettu liike-elämän johtamisen asiantuntija Peter F Drucker toteaa kirjassaan 
Käytännön liikkeenjohto: "Pääesikunnalla on täysi oikeus harkita, ovatko sen soti
laalliset periaatepäätökset sopusoinnussa maan taloudellisen rakenteen ja hyvinvoin
nin kanssa. Talouselämän tarpeiden asettaminen sotilaallisten päätösten lähtökohdak
si merkitsisi kuitenkin karkeata velvollisuuden laiminlyöntiä. Pääesikunnan, sotilaalli
selle organisaatiolle ominaisen elimen, tulee välttämättä asettaa sotilaallinen varmuus 
ensi sijalle." 

Puolustusvoimien kehittämisessä, erityisesti operaatiotaidon ja taktiikan osalta, 
ohjenuoraksi ei voitane tuIevaisuudessakaan ottaa pelkästään yhteiskunnan taloudelli
sia tekijöitä. Mahdollisesti "tempoileva" taloudellinen suhdannepolitiikka sekä suh
danteiden huomattava vaihtelu ei tällöin antaisi puolustusvoimien kehittämiselle jat
kuvuutta ja tarvittavaa vakavuutta. Kuluneen vuosikymmenen aikana sotilaallisen 
maanpuolustuksen menojen osuus bruttokansantuotteesta on vaihdellut 1 ,29 prosen
tista 1 ,45 prosenttiin ja osuus koko valtion menoista 5 ,05 prosentista 5,76 prosenttiin. 
Vaihteluväli on molempien kohdalla suhteellisen pieni. Muiden hallinnonalojen osalta 
löytyy selvästi suurempia eroja. 

Varsin todennäköiseltä tuntuu, että tulevalla vuosikymmenellä puolustusmenojen 
bruttokansantuotteen osuudessa ei tule tapahtumaan olennaisia muutoksia. Puolus
tusjärjestelmämme kehittämiseksi tulisi yhä edelleen puolustusvoimien sisällä suoritet
tavalla resurssien allokoinnilla määrittää kehittämisen painopisteitä. Viitaten Drucke
rin, edellä siteerattuun lausumaan tulee kehittämisessä toisena vaihtoehtona pitää 
suunnitelmaa, joka perustuu yksistään sotilaallisiin näkökohtiin. 
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Taloudellisten muutosten osalta tarkastelukehikoksi saadaan: Kuva 4 

Muuttujat Puolustusvoimat 

Ihmiset Varustus Järjestelmät 

1. Maailmantalous 
Epävakaisuus, 
protektionismi, 
kriisit 

Väestökehitys 

Kokonaistuotannon 
kasvu 2,7-5 "lo/v 

2. Kansantalous 
Bruttokansantuote 
kasvu 1-3 %/v 

Kriisivaihtoehto 
BKT alenee 

Valtion kulutus-
menojen kasvu 
1-3 %/v 

Pääomakannan 
keski-ikä 11 v 

Pääomakannan 
kasvu 7,9 %/v 

2.4. J 0 h t 0 pää t ö k s i ä j 0 h t a m i sen a lue elI a 
tapahtuneesta kehityksestä puolustus

voimien kannalta tarkasteltuna 

Peruskysymykseksi voitaneen asettaa: Mitkä ovat olennaiset erot liikkeenjohdolli
sessa ja hallinnollisessa johtamisessa verrattaessa niitä puolustusvoimissa noudatetta
viin johtamistapoihin? 

Poikkeamien osalta tulisi etsiä keinoja niiden mahdollisesti operatiivis-taktiIIisessa 
koulutuksessa ja johtamistaidon opetuksessa aiheuttamien haittatekijöiden vähentä
miseksi. Yhteisiä johtamistaidollisia piirteitä tulisi korostaa, jolloin voidaan hyödyn
tää jo siviilielämässä saavutettuja johtamisen taitoja ja tietoja sekä näin tehostaa joh
tamiskoulutusta. Se joka jo ennestään osataan - sitä ei myös tarvitse opettaa! 



41 

Leadership - Management - Administration 

Hyvän siviilijohtajan on johdettava myös ihmisiä Oead) ja taitavan sotilasjohtajan 
täytyy johtaa myös asioita (manage). Johtamistapahtumassa ei ole kysymys joko ih
misten tai asioiden johtamisesta vaan ihmisten ja asioiden johtamisesta. Sotilaallisessa 
johtamistapahtumassa voitaneen korostaa ihmisten johtamista taistelu tilanteessa ja 
asioiden johtamista taistelun tukemisessa. Komentajat, ylemmät esikunnat ja pysy
väismääräykset säännöstelevät "luutnantin management-funktion" hyvin kapeaksi. 
Mitä ylempään johtoportaaseen tullaan sitä suuremmaksi "management-funktio" 
muodostuu ja johtaminen alkaa muistuttaa suuressa määrin "liikkeenjohtamista" . 

Eräänä ajatusmallina esitetään kuvassa 5 hallinnon, asioiden johtamisen ja ihmis
ten johtamisen painottuminen sotilasorganisaation tasoille. 

~ Kuva 5 
Administration 

1-
Management 

~ 

Pataljoona Prikaati Armeijakunta Sotilaslääni 

Johtamisen tarkastelukehikkoa tarkasteltaessa (kuva 6, s 44) voidaan tehdä seu
raavia johtopäätöksiä: 

Sotilasjohdon, erityisesti sotakoulujen opettajien, kannattaa jatkuvasti perehtyä 
liikkeenjohdollisiin käsitteisiin, jotka poikkeavat eräin kohdin puolustusvoimissa 
noudatettavista johtamisen käsitteistä. Liike-elämän ja teollisuuden käyttämien kä
sitteiden tuntemus operaatiotaidon ja taktiikan opettajien keskuudessa avartaa näke
mystä sekä syventää johtamistaidon opetusta. Monet reservinupseerit ovat ilmituoneet 
sen, että kertausharjoituksen alkuvaiheessa menee suurehko osa vähäisestä harjoitus
ajasta käsitteiden ja määritelmien opetteluun ja omaksuntaan. Oppimistapahtumaa 
saattaisi nopeuttaa harjoitusten alkuvaiheessa sekä kunkin aiheen yhteydessä esitetty 
sotilas- ja siviilikäsitteistöjen vertailu. Vertailuun ei taas pystytä elleivät opettajat tun
ne käsitteitä. 

Johtamistyylin (Ieadership) osalta on huomattava, että siviilistä varusmiehiksi, 
kertausharjoituksiin tai perustettaviin joukkoihin tulevat miehet ovat tottuneet sivii
lielämässä käytettyihin johtamistyyleihin, jotka viime vuosikymmenien aikana ovat 
muuttuneet autoritäärisestä yhä demokraattisemmiksi ja yhteistyötä korostaviksi. Re
serviläisjohtajat saattavat odottaa johtamisessa mitä todennäköisimmin siviilielämäs
sä omaksumiaan johtamistyylejä. Sotilas koulutuksen tehtävänä on hyödyntää heidän 
johtamistaitojaan taistelun vaatimuksia vastaavaksi ja tarvittaessa poistaa siitä taiste
lukentälIe sopimattomat piirteet. 
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Yhteiskunnassa viime vuosina voimistunut johtamistaidon koulutus korostaa mo
nia sellaisiakin johtajaominaisuuksia ja johtamistyylejä, jotka ovat olleet sotilasjohta
juudelle leimaa-antavia jo vuosikymmeniä. Näitä yhteisiä piirteitä tulee jatkuvasti pai
nottaa erityisesti nuorempien reservin upseerien taktillisessa koulutuksessa. 

Mitä suurempia siviili- ja sotilasorganisaatiossa käytettyjen johtamistyylien erot 
ovat sitä suuremmaksi kasvaa motivoinnin tarve. Koulutuksessa tulisi ilmeisesti kiin
nittää entistä enemmän huomiota ehkä hyvinkin suoraviivaisten käskyjen perustelui
hin. 

Organisaatioiden johtamiseen liittyvien johtamistyylien (management, administra
tion) analysoinnille tarjoaa mielenkiintoisen tarkastelutavan ankaran rationaalinen 
päätöksentekomalli, organisaatioprosessimalli ja hallintopelimalli.5 Rauhan ajan puo
lustusvoimien eri organisaatiotasojen tarkastelu esitetyillä malleilla saattaisi tuoda 
esille monia mielenkiintoisia piirteitä. Johdetaanko puolustusvoimia todella ankaran 
rationaalisella johtamistyylillä vai löytyykö, ja jos löytyy, niin millä johtamisen tasoil
la, byrokraattisia ja hallintopelimallin piirteitä. Kannattaisi myös ennakkoluulotto
masti valottaa sodan ajan sotilasorganisaation johtamistyylejä edellä esitettyjen maI
lien avulla. 

Johtamisjärjestelmien osalta ilmenee monia yhteisiä piirteitä liikkeenjohtamisen, 
hallinnollisen johtamisen ja sotilaallisen johtamisen välillä. Sotilaalliseen johtamisjär
jestelmään kuuluva tilanteenarvostelu on rinnastettavissa hallinnolliseen ja liikkeen
johdolliseen suunnitteluun, jossa on ryhdytty korostamaan ympäristötekijöiden ana
lysointia eli juuri tilanteenarvostelua. Tiedonhallintajärjestelmien tärkeys on myös ko
rostunut. 

Alunperin sotilaalliset käsitteet - strateginen - operatiivinen ja taktinen - ovat 
kelvanneet sellaisenaan liikkeenjohdolle ja hallinnolle. Strateginen johtaminen mer
kitsee kaikilla sektoreilla ylätason, pitkälle aikavälille ulottuvaa johtamismenetelmää. 
Liikkeenjohdossa operatiivinen vastaa lähinnä sotilaallisen organisaation taktista; eli 
täällä käsitteet ovat vaihtaneet paikkaansa. 

Mahdollisten väärinkäsitysten välttämiseksi kannattaa taktiikkaa ja operaatiotai
toa opettavien upseerien tutustua edellä mainittuihin eroavuuksiin. 

Ehkä voimakkaimmin kehittymässä ovat parast'aikaa johtamisen apuvälineet 
(DSS). Puolustusvoimissa johtamiskoulutuksesta sekä taktiikan ja operaatiotaidon 
opetuksesta vastuussa olevien tulisi jatkuvasti paneutua tähän alueeseen. Nykyisen yh
teiskunnan, erityisesti liike-elämän ja teollisuuden, tarjoamat resurssit tulee tiedostaa 
ja pystyä hyödyntämään. Tämä puolestaan edellyttää ensin nykytilanteen analysoin
tia, jatkossa tiivistä kehityksen seurantaa ja jatkuvaa kokeilutoimintaa. On syytä 
muistaa, että liikkeenjohto on tottunut näiden välineiden käyttöön. Vetoaminen usein 
käytettyyn verukkeeseen - "Se ei ole kenttäkelpoinen, ei sitä voida käyttää taistelu
jen johtamisessa" - on kehitystä hidastava ennakkoasenne, jolla usein käytettynä 
saattaa olla tuhoisia vaikutuksia. Sen sijaan tulisi korostaa ennakkoluulotonta ja ko-

S) Risto Volanen: On Conditions of decision making 
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keiluhenkistä kehittämispolitiikkaa. Näyttöpääte ei saa olla vieras esine korkean soti
lasjohtajan pöydällä, sillä sen avulla hän pystyy seuraamaan tilannetta reaaliajassa. 

Puolustusvoimien nousujohteinen, koko uralle jakautuva koulutusjärjestelmä on 
saanut lähes poikkeuksetta kiitosta sekä liikkeenjohdon että valtionhallinnon taholta. 
Koulutusmenetelmien ja sisällön osalta on sotilailla paljon muiltakin opittavaa. Ta
pauskuvaus eli case-~petusmenetelmää tulisi käyttää erityisesti pitkäaikaisen työkoke
muksen omaavien henkilöiden koulutuksessa. Karttaharjoituksethan ovat case-ope
tusta parhaimmillaan, tätä kannattaa jatkuvasti laajentaa myös johtamisen muille alu
eille. 

Sodissa saatujen kokemusten perusteella on korostettu hyvän ja menestyksekkään 
johtajan ominaisuuksina alaisten luottamuksen saavuttamista, oikeudenmukaisuutta 
ja oman esimerkin voimaa. 

Kenraali, silloinen eversti Ehrnrooth sanoi puhuessaan miehilleen Siiranmäessä: 
"Minä luotan teihin rajattomasti, mutta niin voitte te myös luottaa minuun." 
Muina ominaisuuksina mainitaan myös usein: 
- ammatillinen pätevyys, 
- älylliset voimavarat, 

luonteenlujuus ja 
- kyky innostaa. 

Hyvää työnjohtajaa kuvaavissa määritelmissä esiintyvät lähes poikkeuksetta kaik
ki edellä mainitut ominaisuudet. Siviilityönjohtajalle ja sotilasjohtajalIe asetettavien 
vaatimusten yhteneväisyys on ilmeinen. Tätä voidaan hyödyntää koulutuksessa sekä 
sotilaspiirien esikuntien tekemissä henkilövalinnoissa. Näin erityisesti ryhmänjohtaja 
- pataljoonan komentaja tasolla ("command-taso"). 

Tehokkaaseen sotilaalliseen asioiden johtamiseen (management) ja hallinnolliseen 
johtamiseen (administration) edellä esitetyt hyvän johtajan ominaisuudet eivät yksis
tään riitä. Tarvitaan myös muita ominaisuuksia. Eräs viime sotien rykmentin komen
taja kuvasi muutosta siirryttyään pataljoonan komentajan tehtävistä johtamaan ryk
menttiä: "Oli sellainen tunne kuin olisi siirtynyt vuolaasta virrasta tyveneen suvan
toon. " 

Suurien yhtymien komentajien ja yleisesikuntaupseerien tulee omata myös liik
keenjohdollisia ja hallinnollisia taitoja. Heidän tulee katsoa tulevaisuuteen, hankkia 
tehokkaasti tietoja ja pyrkiä hahmottamaan jo etukäteen mahdollisesti eteen tulevia 
ongelmia ja niiden ratkaisuvaihtoehtoja. Edelleen heidän tulee pystyä pelaamaan tar
vittaessa "vaItapeliä" ja kyetä yhdistelemään pieniäkin osasia, jotka edistävät yhty
män tehtävän suorittamista. 

Armeijakunnan komentajan tuleekin omata jo melkoinen määrä sekä "liikkeen
johdollisia" että "työnjohtajan" taitoja. Näiden omaksumiseen upseerilla on loppu
jen lopuksi paljon paremmat mahdollisuudet kuin liike-elämän ylimmällä johdolla, 
joka ei ole kasvanut huipulle "läpi" oman organisaationsa. Operaatiotaito on myös 
"liikkeenjohtoa ja hallintoa" - tämä tulisi muistaa koulutuksessa. 

Voitaneen todeta siviilijohtamisen ja sotilasjohtamisen yhteisalueen olevan ehkä 



KUVA 6 JOHTAMISEN TARKASTELUKEHIKKO 

JOHTAMINEN LIIKKEENJOHTO 

1. KÄSITTEET paljon erilaisia käsitteitä, 
jotka usein samankaltaisia. 
Käsitteistö "elää" jatkuvasti. 
Käsitteet usein englanninkie
lisiä. 

--------~------------------2. TYYLIT Autoritäärisestä demokraatti-
- seen. Viimeaikoina on koros

tettu tilanteenmukaista johta
mista. Yhteistyö ja osallistu
minen iskusanoja. 

~. JÄRJEs
TELMÄT 

4. MENETEL
- MÄT 

Viime vuosikymmeninä on kehi
tetty pitkälle strukturoituja 
jOhtamisjärjestelmiä. Nyt 
suuntauksena on "pehmeämmät" 
järjestelmät. 

Strateginen, taktinen ja ope
ratiivinen johtamismenetelmä 
yleisesti käytössä. Kriisijoh
taminen tullut myös esille. 
Väljempiä vaihtoehtoihin peru~ 
tuvia johtamismenetelmiä ke
hitteillä. - - -- -- - - -- - - - - - - - - - ~ - -- - -

1. JOHTAMI
SEN APUVÄ 
LINEET 
(DSS) 

!. KOULUTUS 

Käytössä vahvat tekniikkaan ja 
atk:n perustuvat apuvälineet. 
OR, JA ja tunnusluvut ovat 
yleisessä käytössä. 

Olennaista voimistunut johtamiskou
lutus. wovaan toimintaan alettu 
kiinnittää huaniota. Tapauskllvaus 
(case) koulutus alkaa olla vallitse-
vaa. 

HALLINTO 

Käsitteet yhteiskunnasta läh
töisin. Lainsäädännön vaikutus 
ilmeistä. Eräitä liikkeenjoh
don käsitteitä on myös omak
suttu. 

Usein vieläkin autoritäärinen 
ja hierarkinen. Jyrkän ratio
naalinen, byrOkraattinen, hal 
lintopeli. 

1960-luvulla ryhdytty sovelta 
maan liikkeenjohdon järjestel 
miä. Vaikeutena on ollut te
hokkuuden mittaaminen. 

SOTILAALLINEN JOHTAMINEN 

Oma perinteinen sotilastermi
nologia. Yhdysvalloissa ja 
Ruotsissa on otettu käyttöön 
eräitä liikkeenjohdollisia kä
sitteitä. 

On ja tulee olla autoritääri
nen taistelutilanteissa. Val
misteluvaiheessa on ryhdytty 
korostamaan yhteistyötä. 

Tilanteen arvostelu - päätös -
suunnitelma - käskytys - val
vonta: tällä järjestelmällä on 
vuosisataiset perinteet. Monia 
yhteisiä piirteitä liikkeen
johdon kanssa. 

Normatiivinen, strateginen ja Strateginen, operatiivinen, 
taktinen. taktinen. Liikkeenjohdolla 

käytössä samoja käsitteitä eri 
merkityksen omaten. 

Etsitään parhaillaan kehittä
misen suuntaviivoj~ joillakin 
alueilla luodaan näitä jär
jestelmiä. 

Johtamiskoulutuksen kokonaisval.tai
nen organisointi puutblu. Koulutus
järjestelmää. parhaillaan kehi~ 
tään. 

Näiden osalta ollaan olenna1sest1 
jäljessä sekä li1kkeenjohtoa että 
hallintoa. Pitäisi tuntea ja pystyä 
käyttämään hyväksi yhteiskunnan 
tarjoamia mahdollisuuksia. 

Koulutusjärjestelmä hyvä. Koulutus -
työ vaihtelevat koko uran ajan. Kou
lutusmenetelmissä tulisi ottaa oppia 
l11kkeenjohdolta. 
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suurempi kuin aluksi olisi olettanut. Sitä parempi - sehän tarjoaa yhteisen ponnistus
pohjan operaatiotaidon ja taktiikan kehittämiselle. 

2.5. J 0 h t 0 pää t ö k s iät e k nolo g i a n muu t 0 s t e n 
vaikutuksista puolustusvoimiin 

Teknologian kehittyminen tulee jatkuvasti vähentämään niiden henkilöiden mää
rää, jotka ovat tottuneet tulemaan toimeen pelloilla ja metsissä sekä ovat tehneet ras
kasta ruumiillista työtä. Yhä useampi on tottunut jo pienestä pitäen käsittelemään tek
nillisiä laitteita kuten laskirnia, elektronisia pelejä jne. Taistelijan perustietojen opetus 
tulee entisestään korostumaan. Erikoiskoulutuksena ei tulevaisuudessa voitane pitää 
erilaisia teknillisiä koulutushaaroja vaan "erikoiskoulutukseksi" muodostuukin tais
telijan koulutus. Ammattirakenteen polarisoitumisen mukanaan tuoma suorittajapor
taan töiden yksitoikkoisuus saattaa vähentää aloitteellisuutta. Koulutuksessa joudut
taneen entistä enemmän kiinnittämään huomiota motivointiin ja oma-aloitteiseen toi
mintaan. Koulutus ja erityisesti taktiikan opetus eivät saa "polarisoitua" . 

Tottumus työskentelemään tuotantoryhmässä ja tuotantosolussa tulisi hyödyntää 
taktiikassamme mahdollisimman tarkoin. Kannattaisi tutkia perusteellisesti "itseoh
jautuvien", itsenäisten "tuhoojaryhmien" (solujen) käyttämistä, ei vain metsissä, 
vaan myös rannikolla, aukeilla ja asutuskeskuksissa. Sadat kolmen miehen "solut" 
varustettuina panssarintorjunta-aseilla muodostaisivat hajaantuneen maalin, johon 
voimakkaatkaan tulen ja joukkojen keskitykset eivät pystyisi. Mikäli jokainen tällai
nen "solu" tuhoaisi edes yhden panssarivaunun, voitaisiin sen jo katsoa täyttäneen 
tehtävänsä. 

Teknologian mukanaan tuomaa haavoittuvuutta tulisi tarkastella' kahdelta eri ta
holta. Ensinnäkin, kuinka kyetään maksimoimaan nykyajan tekniikalla varustetun 
vastustajan haavoittuvuudesta saatava hyöty. Toiseksi, millä tavoin voidaan minimoi
da käytössämme olevan tekniikan haitat. Taktiikkamme kehittämisessä onkin koros
tettu ensin mainittua - vastustajan taktiikan haavoittuvuutta - sen sijaan toinen 
puoli - käytössämme olevan tekniikan haittojen minimointi - on saattanut jäädä vä
hemmälle. Tekniikan haittojen minimoinnilla ei suinkaan tarkoiteta teknologian mah
dollisimman vähäistä käyttöä. Päinvastoin, kaikki mahdollinen yhteiskunnassa jo 
käytössä oleva teknologia tulisi hyödyntää. Erilaisten tiedonhallintajärjestelmien 
"massamainen" hyväksikäyttö, aina sillOIn kuin se on suinkin mahdollista, pienentäi
si operatiivisten johtamisjärjestelmien haavoittuvuutta. Edellä jo mainittujen tuhoo
japartioiden (solujen) varustaminen uudella tehokkaalla aseistuksella on, myös eräs 
keino haavoittuvuuden minimoimiseksi. 

Tietotekniikan lisääntyvä käyttö yhteiskunnassa asettaa puolustusvoimille sekä 
vaatimuksia että tarjoaa toisaalta mahdollisuuksia sen hyväksikäyttöön. Keskiaikai
nen aatelismies saattoi luku- ja kirjoitustaidon puuttuessa mahtaillen viitata kirjurei
hinsa, jotka hoitivat hänen puolestaan kirjalliset tehtävät. Moni suhtautuu tietotek-
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niikkaan nykyään samoin. Jo lähitulevaisuudessa johtaja, joka ei tajua mitään tieto
jenkäsittelystä, käy kykenemättÖmäksi hoitamaan tehtäviään! 

Tietotekniikan kehitys tulee epäilemättä vaikuttamaan voimakkaasti taktiikkaan 
ja operaatiotaitoon. Erityisesti vaikutuksia johtamismenetelmiin, -järjestelmiin ja itse 
johtamistapahtumaan tulee seurata huolella. Tarkastelukehikoksi sopii "sisältäpäin" 
lähtien esikunnan sisäinen taso, alueellinen ja paikallinen taso sekä valtakunnallinen 
taso (kuva 7). 

Kuva 7 ATK-TEKNOLOGIAN KEHITYKSEN HAASTEET 
JOHTAMISMENETELMILLE JA VÄLlNEILLE 

1. Tarkastelukehikko 

Valtakunnallinen taso 

Alueellinen ja paikal
linen taso 

Esikunnan 
sisäinen 

taso 

Kysymykset: Mitkä ovat ATK-teknologian haasteet johtamismenetelmille ja -välineil
Ie 
- esikuntien sisäisessä toiminnassa 
- paikallisella ja alueellisella tasolla sekä 
- valtakunnallisella tasolla 

Sotilaalliseen päätöksentekoon tarvitaan tietoja; ajan tasalla olevat tiedot viholli
sesta ja omista joukoista, käytettävissä oleva tuli, ampumatarviketilanne ja niin edel
leen. Nykyisin nämä tiedot halutaan paperilla, mikä taas toimistoautomaation kannal
ta ei ole tehokas tapa. Erinomaisia työkaluja edellä mainittujen papereiden raivaami
seksi suurien esikuntien työpöydiItä ovat tietojenkäsittely järjestelmät ja telset. 

Käyttämällä uutta tietotekniikkaa esikunnan sisäisenä tietojärjestelmänä. jokainen 
päättäjä (komentaja, esikuntapäällikkö, aselajipäällikkö jne.) voi poimia omasta 



47 

näyttöpäätteestään tarvitsemansa tiedot. Nämä ovat käytettävissä juuri silloin kun nii
tä tarvitaan, ilman paperia, kopiointia, postitusta tai lähettejä. Järjestelmään kuulu
valla kirjoittimella saadaan paperitulosteet siltä osin kuin ne katsotaan tarpeellisiksi. 

Tietotekniikan käytössä ei tarvitse rajoittua vain esikunnan sisäiseen tiedonhallin
taan. Nykyistä tekniikkaa voidaan soveltaa esikuntien väliseen tiedonsiirtoon. Armei
jakunnan komentajalla tulisi olla mahdollisuudet päästä käsiksi sotilasläänin "tieto
pankkeihin". Samoin sotilasläänin komentajalla ja esikunnan upseereilla olisi tällöin 
mahdollisuus käyttää armeijakuntien tiedostoja. Edellä esitetty on mahdollista mikäli 
puhelinyhteydet toimivat. 

Pääesikunnan, merivoimien ja ilmavoimien esikunnissa sekä eräissä laitoksissa ol
laan parhaillaan siirtymässä "toimistoautomaatioaikakauteen" . Ryhdyttäessä laajen
tamaan toimistoautomaatiota sotilaslääneihin ja sotilaspiireihin tulisi tarkasti selvittää 
laitteistojen yhteensopivuus ja toimintavarmuus. Hankintoja onkin syytä tarkastella 
taloudellisten kriteerien lisäksi operatiiviselta kannalta. 

Entistä tärkeämpää on totuttaa sotilasopetuslaitoksissa opiskelevat sotilaat tieto
tekniikan tarjoamiin mahdollisuuksiin, ei ainoastaan esikuntien sisäisen toiminnan te
hostajana vaan myös erittäin käyttökelpoisena tiedonhallinnan keinona. Sotilasope
tuslaitoksiin kannattaakin mitä pikimmin hankkia toimistoautomaatio-järjestelmiä, 
joita tulisi käyttää ennakkoluulottomasti esikunta- ja johtamisharjoituksissa. 

Toimistoautomaation voimakas leviäminen yhteiskunnan muilla sektoreilla mah
dollistaa niiden hyödyntämisen myös kriisitilanteissa. Meidän ammattisotilaiden tulee 
vain tiedostaa laitteiden mahdollisuudet ja rajoitukset, reserviläiset ovat jo niihin tot
tuneet. 

Perinteisen sotilaallisen johtamisprosessin - tehtävä, tilanteenarvostelu, päätös, 
suunnitelma, käskytys ja toteutuksen valvonta - osalta nykyisen tietotekniikan hy
väksikäyttömahdollisuuksien tutkiminen on mitä tärkeintä. Lähestymistapoina voi
daan käyttää kokonaistutkimusta ja toimintakohtaista tarkastelua. Kokonaistutki
muksella pyritään löytämään kehittämistoimien kohteet ja niiden väliset yhteydet. 
Lähtökohtana on tietenkin esikuntatyön määrän, jakautuman, kohteiden, välineiden 
ja keskinäisten Jiittymien selvitys. Lisäksi etsitään tarkasteltavan organisaation tieto
virrat ja viestintätavat. Toimintakohtaisessa lähestymistavassa lähdetään liikkeelle 
jostakin tietystä toiminnosta. 

Esikuntien kokoonpanot (organisaatiot) ovatkin olleet kriittisen tarkastelun koh
teina. Toimistoautomaatiolla on yrityksen konttoreissa pyritty parantamaan tuotta
vuutta ja vähentämään henkilöstöä. Esikuntien kohdalla voitaisiin ilmeisesti asettaa 
samantapaisia tavoitteita vaarantamatta kuitenkaan toimintavarmuutta. Esikuntien 
toimintahan on mitä suurimmassa määrin tietojen käsittelyä. Esikuntatyöskentelyn 
oppaassa annettu esimerkki pikailmoituksena tulevan tiedon kulusta operatiivisessa 
toimistossa muuttuisi melkoisesti kun siinä sovellettaisiin nykyajan tietotekniikkaa. 
Tietoa mekaanisesti käsittelevien henkilöiden määrä pienenisi olennaisesti samoin ko
pioiden määrä. 

Niin hyviä ja havainnollisia kuin nykyiset esikunnan työskentelyä käsittelevät op-
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MALLI 
PERUSYHTYMÄN "KOMPONENTTIEN" ELINKAARIEN TARKASTELU 

Kuva 8 

.r .. 
Johtaminen 

E .-
F~--------------~I---------~' 
G~ _____ ~w ___ ~~ I 
H ....... I 

Liike 

~ .....a 

A ' 

Selite 

~ elinkaaren pituus 

____ ..;. uusitun järjestelmän 
elinkaaren pituus 

kehittämisen aloitus
ajankohta 

B~--------------~I~--_.~--------~~ 
Tuli • 

C~----------------~I~--~'~ 
D - -_._-_._._--;:> 

L-------~+_--~~1--~7~ I 

I I 
I I 
I I 
I 
I I 

ElInkaaren pituus (v) 

Esimerkiksi tulta edustavan asejärjestelmän D uuden "tuotekehittelyn" alkaessa het
kellä t, nähdään, että uuden järjestelmän on sovelluttava vielä käytössä oleviin järjes
telmiin A, B ja C_ 

Asejärjestelmän D kehittämisessä on hetkllä t2 otettava huomioon, että asejärjestel
män C ja liikettä edustavan järjestelmän F kehittäminen alkaa samaan aikaan_ Koor
dinointi on välttämätöntä_ 
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paat ja ohjesäännöt ovatkin, kannattaa niitä kehitellä nykyisen tietotekniikan pohjal
ta. Esikuntaan tuleva ja sen sisällä syntyvä tieto on tulevaisuudessa käyttökelpoista 
vain silloin kuin se saadaan reaaliajassa. Sotilasjohtoa palvelevien tiedonhallintajär
jestelmien rakentaminen ei ole enää teknillinen ongelma. Oikein rakennetussa järjes
telmässä johdolla on mahdollisuus päästä kaikkiin niihin tietokantoihin käsiksi, joista 
se tietoa tarvitsee. 

Uuden tietotekniikan sovellutukset edellyttävät nykyistä laajempaa konekirjoitus
taitoa. Konekirjoittajien lisäksi myös ylemmän johdon on ennen pitkää opittava käyt
tämään näyttöpäätteiden näppäirniä. 

Tuoteteknologiasta puhuttaessa on yleensä todettu, että jokaisella tuotteella on 
elämänkaarensa. Tätä voidaan soveltaa myös taktiikkaan, ei vain asejärjestelmien 
osalta, vaan myös organisaatioiden ja käytettävien menettelytapojen kohdalla. Tär
keimmille asejärjestelmille ja aseille voitaneen suhteellisen helposti määrittää "elin
kaaristandardit".6 Ne tulisivat toimimaan eräänä perustana kehitettäessä taktiikkaa 
uusien asejärjestelmien osalta. Sovittujen elinkaarien avulla voidaan määrittää pää
piirteiset tuotekehittelyn aloitushetket. Järjestelmien tehokkuutta voidaan myös jos
sain määrin arvioida. 

Asejärjestelmät, jotka yleensä edustavat tulta, muodostavat vain erään kompo
nentin operatiivis-taktillisessa järjestelmässä - yhtymässä. Liikettä ja johtamista 
edustavilla järjestelmillä (sotavarusteilla) on myös omat toisistaan poikkeavat elinkaa
rensa, unohtamatta tärkeintä komponenttia - ihmistä. Vasta kun tunnetaan esimer
kiksi perusyhtymän - prikaatin - eri komponenttien pääpiirteiset elinkaaret, on ole
massa välineet taktiikan suunnitelmalliselle kehittämiselle. Kuvassa 8 on esitetty elin
kaariajatteluun perustuva taktiikan kehittämisen teoreettinen malli. Elinkaarien stan
dardointityö tulisi aloittaa tutkimalla käytössä olevien järjestelmien nykyistä tilaa ja 
arvioimalla niiden mahdolliset tehokkaat jäljellä olevat elinajat. Järjestelmien "synty
ja käyttöönottohistoria" onkin tiedossa. On myös muistettava, että järjestelmän elin
kaari ei ole mikään staattinen lukuarvo. Yhteiskunnan, sotatekniikan ja monien mui
denkin tekijöiden vaikutukset tulee huomioida. Standardit tulillikin tarkistaa viimeis
tään silloin kun aloitetaan uusi "tuotehaku". 

Lee:n (elinajan kustannuslaskenta) avulla voidaan vertailla huomattavimpien jär
jestelmien ja sota varusteiden taloudellisuutta. Mikäli vertailtavien järjestelmävaihto
ehtojen tehokkuus on likipitäen sama, on hankintapäätökset ratkaistava taloudellisten 
kriteerien mukaan. Perustelujen teko valtiovarainministeriölle ja poliittisille päätök
sentekijöille saattaisi olla tällöin helpompaa. Kuvassa 9 on esitetty life cycIe costing 
(LeC) periaate. 

Talouselämämme resurssit sekä puolustusvoimien oma materiaalinkäsittelytunte
mus antavat mahdollisuudet sodan ajan materiaalin käsittely järjestelmän kehittämisel
le. Nykyisin pystymmekin varmistumaan siitä, että suunnitellut ajoneuvot, ajoneuvo-

6) Pääesikunnan suunnitteluosaston materiaaliarvoanalyysi perustuu tähän ajatteluun. 

4 
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KUVA 9 
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Järjestelmän elin kaari 
Lähde: Life Cycle Costing 

Elinajan kustannuslaskentaa käytetään mm pitkän aikavälin suunnitteluun ja budje
tointiin, kilpailevien ohjelmien vertailuun, huoltojärjestelmien vertailuun, päätöksen
tekoon vanhenevien välineiden korvaamisesta uusilla, käynnissä olevan ohjelman val
vontaan ja toimittajien valintaan. 
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yhdistelmät, vaihtokuormatilat ja materiaalinkäsittelykalusto saadaan käyttöön. Jär
jestelmän kehittämisessä on määritettävä se taso ja ne tavat, joilla nyky tekniikkaa voi
daan ja sitä kannattaa käyttää hyväksi. 

On ilmeisesti lähdettävä siitä, että varsinaisella taistelualueella ei materiaalinkäsit
telyyn voida juuri koneita käyttää. Sotatoimien liikkuvuus asettaa omia lisävaatimuk
siaan materiaalinkäsittelyjärjestelmälle. Siirtokuormauksia on aina pyrittävä välttä
mään ja materiaali tulisi toimittaa suoraan käyttäjälle. 

Maamme kuljetuskalusto on muuttumassa raskaammaksi, mahdollistaen täten 
myös materiaalin käsittelyvälineiden monipuolisen käytön. Puolustusvoimien materi
aalinkäsittelyjärjestelmän kannalta siviilielämässä käynnissä oleva kuormatilojen 
standardointityö antaa hyvän perustan yhtenäisen kuljetusjärjestelmän luomiseksi 
täydennyskuljetuksia varten. 

Perustamisjärjestelyjä kehitettäessä voidaan huomioida nyky tekniikan antamat 
mahdollisuudet materiaalin hajauttamiseksi. Lähtökohtana voisi olla, että nopeimmin 
perustettavien joukkojen tärkein materiaali on mitoitettu kuljetustarpeen mukaisesti 
esimerkiksi vaihtokuormatiloina. Varastojen ja varastoalueiden rakentamisen suun
nittelun ja olemassa olevien varastojen korjausten yhteydessä tulisi entistä enemmän 
huomioida nyky tekniikan suomat mahdollisuudet ja sen asettamat vaatimukset. 

Nykyiset huoltojoukkojen organisaatiot tulee ottaa tarkastelun kohteeksi. Nähtä
vissä on ainakin työkonetarpeen huomioon ottaminen ja tästä aiheutuva miesmäärän 
osittainen vähentäminen määrävahvuuksissa. Kuljetuskaluston osalta määrävahvuuk
sia olisi ilmeisesti syytä tarkistaa sekä laadun että määrän osalta. Kansainvälisestikin 
vertaillen runsasta ro-ro-aluskantaamme on pidettävä sotilaallisesti myönteisenä ilmi
önä. Suurten joukkojen keskityskuljetuksia voidaan tarkastella aivan uudessa valossa. 

3. SODANKUVA JA SEN KEHITTYMINEN 

Sotilaallisen suunnittelun erään tärkeän perustan muodostaa käsitys siitä sodanku
vasta, jota varten puolustusvalmistelut suoritetaan. Toisena usein esiintyvänä käsittee
nä mainittakoon "taistelunkuva" , jota voitaneen pitää käsitteellisesti sodan kuvaa 
suppeampana. 

Ohjesääntöjen mukaisen taistelunkuvan kehittymisen eräänä käännekohtana voi
taneen pitää Upseerin käsikirjan kolmannen osan ilmestymisvuotta 1953. Sitä aikai
semmissa ohjesäännöissä ei juuri esiintynyt taistelun luonnetta kuvaavia kohtia. Käsi
kirjassa on varsin lähellä nykyistä käsitystä oleva kuvaus alueellisesta puolustuksesta 
ja taistelun kulusta. Taktillisiin ohjesääntöihin vakiintui 1960- ja 1970-luvuilla kuvaus 
taistelujen luonteesta, yleensä ohjesääntöjen ensimmäiseksi luvuksi. Viime vuosikym
menen loppupuolen ja 1980-luvulla julkaistuja ohjesääntöjä silmäillessään ei voi vält
tyä ajatukselta, että taistelujen luonteen kuvaus ei ole kehittynyt sitten 1950-luvun 
alun. 

Yleensäkin ennen sotia julkaistuissa ohjesäännöissä voidaan todeta esitettävän 
varsin "uudenaikaisia" johtamisen periaatteita. Niissä korostetaan mm komentajan 
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henkilökohtaisen panoksen merkitystä taistelussa, johtamispaikkojen edessä oloa se
kä ihmisten merkitystä. 

Uusimmat ohjesäännöt on kirjoitettu alueellisen puolustuksen doktriinin mukai
sesti. Ohjesääntöjen osalta voitaneen kuitenkin todeta, että alueellista puolustusta ei 
ole viety periaatteessa niinkään pitkälle kuin edellä mainittu Upseerin käsikirjakin 
esittää. Ohjesääntöjen tekstiä ja kuvia analysoimalla paljastuu johtamisvastuun epä
selvyys. Juuri vaikeimmassa tilanteessa, sotatoimien alkaessa, toteutetaan suuri määrä 
alueiden tarkistuksia ja johtosuhteiden muutoksia. 

Alueellisen puolutusjärjestelmän doktriinin eräänä peruslähtökohtana saattaisi ol
la alueellisen taistelun ajattelun ulottuminen kaikille tasoille. Nykyisten ohjesääntöjen 
valossa alueellisen taistelun ajatus ei ehkä vielä ole selkeä. Peruslähtökohta, itsenäiset 
sotilasläänit, tulee tietenkin säilyttää. Sotilaspiirien asemaa voitaisiin nykyisestään 
vahventaa siten, että niistä muodostuu todella alueellisia johtoportaita. Pääsäännöksi 
tulisi ottaa se, että sotilaspiirille alistetaan sen alueella olevat yleisjoukot sekä sotilas
piirin esikunta vastaa alueensa operatiivisesta suunnittelusta. Alueellisen puolustusjär
jestelmän perusratkaisuna voisi olla itsenäiset a1ueestaan vastaavat sotilasläänit ja nii
den alaiset alueestaan vastaavat sotilaspiirit. Tällainen järjestelmä integroituisi myös 
nykyistä paremmin yhteiskunnassa tapahtuvaan kehitykseen. 

Useat taistelukenttää kuvaavat tekijät ovat muuttuneet ja tulevat edelleenkin 
muuttumaan nopeasti. Operaatiotaidon ja taktiikan kehitystä ohjaa suuressa määrin 
taloudelliset olosuhteet. Pienten valtioiden tulee hyödyntää kaikki mahdolliset siviili
voimavarat. 

Ihmisten johtamisessa taistelussa tuntuvat pätevän niin tänään kuin huomennakin 
jo vuosisatoja vallinneet "Iait". Johtaminen merkitsee paljon muutakin kuin taktiik
kaa. Se sisältää paljon inhimillisyyttä, psykologista vaistoa ja tuntoa. Johtajuudessa 
on yksi äärettömän tärkeä asia, päättämiskyky. Sitä tarvitaan myös tulevaisuuden 
taistelukentällä, eivät tietokoneet ole sielläkään päättäjiä vaan apuvälineitä. 

Itse johtamisprosessi tilanteenarvostelusta toiminnan valvomiseen, näyttää nou
dattavan samoja piirteitä useimmissa asevoimissa. Johtaminen voidaan nähdä myös 
tapahtumana joka on suurelta osin tietojenkäsittelyä päättyen käskyyn ja seurantaan. 
Tietojenkäsittely liittyy taas läheisesti johtamistekniikkaan, jolla voidaan ymmärtää 
itse johtamisprosessia ja siinä käytettäviä apuvälineitä. Aikaisemminkin on jo todettu 
johtamisrutiineissa meillä käytettävien apu välineiden vähäinen määrä. Esikuntatyös
kentelyssä voidaan nykytekniikalla automatisoida erilainen tietojenkäsittely. Nykyi
nen manuaalinen työ rutiinitehtävissä sitoo paljon henkilöstöä koulutustaan vastaa
mattomiin tehtäviin. Lisäksi johtamispaikkojen sisäinen tiedonsiirto on suhteellisen 
hidasta ja monimutkaista. 

Aseistuksen ja yleensäkin sotavarustuksen uusimisrytmi on nopeimmillaankin 
10-12 vuotta. Sotilasorganisaatiossa onkin totuttu siihen, että sillä on samanaikaises
ti käytössään sekä aivan uutta että yli 20 vuotta vanhaa materiaalia. Suurvalta-armei
joissakin lasketaan kuluvan asejärjestelmän operatiivisesti käyttökelpoiseksi tulosta 
siihen hetkeen kun se on pääosin joukoilla käytössä noin viisi vuotta. Taktiikan onkin 
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sovelluttava olemassa olevaan materiaaliin. 1980-luvulla kehitetyt aseet tulevat luo
maan vuoden 2000 asejärjestelmien ytimen. Suurvaltojen tutkimus- ja: kehittämistoi
minnalle on ominaista, että ne pyrkivät pitämään yllä tutkimuskapasiteettiaan niin 
laaja-alaisesti, että uusi teknologia on nopeasti hyödynnettävissä myös sotilaallisesti. 
Tutkimustoiminnalla luodaan pohja tuleville sotilaallisille järjestelmille usein jo 10-
20 vuotta etukäteen. 

Nopeasti kehittyviä sotatekniikan aloja ovat tietotekniikka, elektroniikka, optro
niikka (elektro-optiikka) ja materiaalitekniikka. Ehkä kaikkein suurin tekijä sotatek
niikan uusimmassa kehityksessä on järjestelmien automaatio, joka perustuu uusien 
materiaalien ja niihin perustuvan mikroelektroniikan läpimurtoon. Mikropiirit ovat 
tulossa sotatekniikan kaikilla tasoilla; tiedonvälitykseen, aseisiin, ohjaukseen, tiedus
teluun ja valvontaan. Läpimurto näillä alueilla on vasta alussa. 

4. HAASTEITA OPERAATIOTAIDON JA TAKTIIKAN KEHITTÄMISELLE 
- YHDISTELMÄ 

Tutkimuksessa ei ole lähdetty tarkastelemaan puolustusvoimien pitkän aikavälin 
kehittämissuunnitelmia jo siitäkin syystä, että ne eivät ole julkisia. Lisäksi tutkimuk
sen tekijänä en ole halunnut sitoa ajatuksia tutustumalla virallisten suunnitelmien yk
sityiskohtiin. Varsinaisen aukkoanalyysin tekeminen jätetäänkin pääesikunnan ja 
puolustushaarojen suunnittelusta vastaaville viranomaisille. Edellä mainituista syistä 
jatkossa esitettävistä haasteista ainakin osa on jo suunnittelu- tai toteutusvaiheessa. 
Tutkimus onkin nähdäkseni silloin vahvistanut hankkeiden ajankohtaisuutta. 

Yhdistelmässä esitetään aluksi eräs mahdollinen sodankuvaskenaario. Tämän jäl
keen kirjataan haasteet taktiikan eri "komponenttien" osalta. Lopuksi esitetään aja
tuksia taktiikan ja operaatiotaidon kehittämisen organisoinnista. 

Pienten maiden on kehitettävä taktiikka, joka mahdollistaa nykyaikaisen sotako
neiston massiivisen tulen välttämisen. Eräs maavoimien kehittämismaIIi saattaisi olla 
"tekninen sissi": 

"Taktiikan perusmoduleina ovat pienet, itsenäiset taisteluyksiköt, joilla on hy
vä liikkuvuus ja aina mukana kulkevat aseet. Yksiköt suorittavat iskunsa neulan
kärjen tarkkuudella käyttämällä mm kevyitä täsmäaseita. Yksiköt toimivat hajau
tetusti, jolloin niiden tuhoaminen on vaikeaa. Niillä on käytössään kevyitä keski
matkan raketinheittimiä hajautettuna koko toiminta-alueelle. Kaivautumalla suo
jaudutaan asevaikutukselta. Yksiköt operoivat yötä päivää. Käyttämällä yksinker
taisia audiovisuaalisia viestintävälineitä vältetään elektroninen häirintä. Hyök
käyskohteina ovat erityisesti vastustajan arimmat kohdat kuten sivustat ja huolto. 
Voimasuhteet pyritään luomaan edullisiksi valitsemalla toiminnalle sopiva aika ja 
paikka. Huollossa tukeudutaan valmisteltuihin elintarvike- ja muihin varastoihin. 
Tukea saadaan myös paikalliselta väestöItä. 

"Teknisen sissin" rinnalla toimivat ratkaisutaisteluihin tarkoitetut vähäiset 
mutta tehokkaat ja liikkuvat "panssaroidut modulit". Ne voidaan sijoittaa alueil
le, joissa ratkaisun on tapahduttava. Raskaat panssarintorjuntakykyiset "modu
lit" sijoitetaan kaikissa vaiheissa pidettäviin kohteisiin. Linnoittaminen hajautta
minen ja muut suojaamiskeinot ovat erittäin tärkeitä." 
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4.1. H a a s t e i taj 0 ukk 0 j eno saI t a 

Nuorimman reservin vähenemisen myötä joudutaan tarkistamaan perustettavien 
joukkojen ikärakennetta, organisaatiota ja lukumäärää. Korkea koulutustaso tulee 
hyödyntää, samoin tottuneisuus työskentelemään pienryhmissä (soluissa). 

Joukkoja tulisi mikäli mahdollista perustaa entistä enemmän kaupungeissa ja asu
tuskeskuksissa. Yksikköjä on koulutettava taistelemaan rannikolla, aukeilla ja erityi
sesti asutuskeskuksissa. 

Yksittäisen taistelijan, kaikkien joukkojen ja erityisesti jalkaväen taistelumoraalin 
kestäminen tulevaisuuden sodassa on otettava erityisesti tutkimuksen kohteeksi. Joh
tajia on opetettava nykyistä enemmän käsittelemään joukkoja, taistelijoita - ei pel
kästään taktillisen järjestelmän osana - vaan myös ihmisenä pelkoineen ja tarpei
neen. 

Yksittäisen taistelijan koulutukseen tulee yhä edelleen kiinnittää huomiota. Äksii
simäinen aseen käsittely, yksittäisen miehen taistelutekniset suoritukset sekä maastos
sa selviytyminen tuleekin olla varusmieskoulutuksen ydin. Jalkaväkitaisteilijoiksi tu
lee sijoittaa henkisesti ja fyysisesti kestävimmät, heidän koulutushaaransa tulee olla 
"erikoiskoulutusta rynnäkkömieheksi". 

Puolustusvoimissa kannattaisi ottaa tutkimuksen kohteeksi nykyinen koulutusjär
jestelmä. Yhdistämällä voimavarat voidaan luoda varusmies koulutusta varten aselaji
koulutuskeskukset sekä reserviläisten kouluttamiseksi kertausharjoituskeskukset. Va
rusmieskoulutuksess~ keskityttäisiin ensi sijassa taistelijan taitojen opettamiseen. Ker
tausharjoituksissa voidaan nykyistä enemmän hyödyntää reserviläisten siviili koulutus
ta ja ammattitaitoa. Kertausharjoituskeskuksiin tulisi sijoittaa useita aselajeja, jolloin 
harjoitukset saadaan mielekkäiksi. 

4.2. H a a s t e i t a s 0 t a v a r u s t u k s elI e 

Puolustushaarojen ja aselajien kannattaa selvittää tärkeimmän sotavarustuksen 
osalta järjestelmien elinkaaret (teknillinen-, taktillinen- ja taloudellinen elinikä). Tie
tyn "standardielinkaaren" perusteella voidaan koordinoida hankintoja sekä elinkaa
rikustannuslaskennan (Life cycle costing) avulla tutkia hankintojen edullisuutta. Pää
esikunnan suunnitteluosaston materiaaliarvoanalyysi on hyvä pohja asian edelleen ke
hittämiselle. 

Sodan ajan kulutuksen korvaaminen kotimaisella tuotannolla edellyttää myös val
mistelutoimenpiteitä, joilla teollisuus pystyy nopeasti käynnistämään ja ylläpitämään 
sotavarustetuotannon. Suuntaamalla hankintoja muille kuin niille, joilta tavallisesti 
tilataan luodaan samalla tuotanto potentiaalia. Tästä valmiudesta maksettava hinta on 
marginaalinen. Samalla voidaan tukea alue-, työllisyys- ja teollisuuspolitiikkaa. Tuo
tantotoiminta ja teollisuus tulee yhä edelleen muistaa myös operatiivisessa suunnitte
lussa. 
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Tulivoiman aliarviointi rauhan ajan harjoituksissa on yleistä, liike pääsee korostu
maan. Komentajan eräs tärkeimpiä tehtäviä on joukkojensa tulen johtaminen. Jalka
väen on kyettävä kehittämään räjähdysmäisen nopea tuli lähietäisyydeltä. Tämä on lä
hinnä koulutuskysymys. Tehokasta torjuntakykyä tuskin voidaan enää luoda ilman 
panssarintorjuntaohjuksia ja täsmäaseita. Singot sopivat asutuskesklIsten ja pienipiir
teisen maaston panssarintorjuntaan. Panssarintuhoojasolu, jossa on kaksi sinkomies
tä ja rynnäkkökiväärimies saattaisi olla sopiva "tuliyksikkö" . Miinoittamisen tulee 
olla kaikkien toimintaa. Miinakentät tulevat ottamaan edellisten maailmansotien piik
kilankaesteen roolin. Yönäkölaitteiden avulla parannetaan tulen tehokkuutta. 

Li i k e 

Maamme suuri pinta-ala yhtyneenä pieneen väkilukuun vaatii operatiivista liikku
vuutta. Valtakunnan linja-auto kapasiteetti mahdollistaa jopa satojen tuhansien ihmis
ten samanaikaisen liikuttelun. Linja-autokalustomme sopivuutta ja organisointia ope
ratiivisiin joukkojen siirtoihin kannattaa jatkuvasti tutkia. Samoin on kiinnitettävä 
huomiota linja-autoliiton ja linja-autoyhtiöiden valmiisiin organisaatioihin ja organi
sointi kykyyn. 

Käyttäkäämme tässäkin hyväksi siviilien organisointitaitoja. Taktillisen liikkuvuu
den osalta tulisi selvittää mahdollisuudet "traktoriasemien" muodostamiseen. Sotilas
piireittäin luotaisiin järjestelmä, jossa joukon 'saapuessa sotilaspiirin alueelle sille voi
daan osoittaa traktorit suoritettavaa tehtävää varten. Esitetyn mallin mukaisella jär
jestelyllä joukolla olisi sekä operatiivinen että taktinen liikkuvuus. Pitkät ja hankalat 
traktorimarssit vältetään. 

Nykyaikaisella kuorma-autokalustolla, perävaunuineen ja vaihtokuormatiloineen 
voidaan siirtää nopeasti suuriakin materiaalimääriä. Operatiivis-taktillinen materiaa
linkäsittely on tutkimisen arvoinen asia. Nyky-yhteiskunta tarjoaa jo tällä hetkellä sel
laisia mahdollisuuksia materiaalivirtojen liikuttelulle, aina tehtaista ja varikoista 
joukkoihin, että sen soveltaminen on syytä selvittää. 

Ongelmallisinta on liike itse taistelussa. Yhteiskunta ei tarjoa tässä valmiita ratkai
suja vaan ne on luotava itse. Eräs keino on minimoida liike niin pieneksi kuin mahdol
lista. Joukkojen tulisi olla alusta lähtien toiminta-alueellaan. Koska tämä ei läheskään 
aina ole mahdollista, on taloudellisia voimavaroja uhrattava taisteluajoneuvojen han
kintoihin. 

Suo ja 

Jo runsaat 50· vuotta vanhat ohjesäännöt ja kirjallisuus korostavat maastoutumi
sen, harhauttamisen ja savutusten tärkeyttä. Aivan samaa saa lukea myös nykyisistä 
koulutustarkastuskertomuksista. Harhauttamisen, naamioinnin ja kaivautumisen 
merkitys tulee entisestään kasvamaan. Sotatoimiiit liittyvän harhauttamisen tulisi olla 
eräs alueellisen taistelun tärkeimpiä toimintoja. Harhauttamista ei voida toteuttaa il
man laaja-alaista menetelmien tutkimista ja välineistön kehittämistä. 
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Savutuksilla voidaan edistää panssarintorjuntaa, niillä voidaan tarvittaessa suo
jautua ilmauhkaa vastaan. Savutukset vaikeuttavat elektronisten ja optisten tieduste
lu- ja pimeänäkövälineiden käyttöä. Savulla voidaan kätkeä oma toiminta merellä ja 
rannikolla sekä se on erinomainen väline harhauttamiseen. Olisi todella aika ryhtyä 
sanoista ja kirjoituksista tekoihin. Savut ja savutusvälineet ovat halpoja verrattaessa 
niitä moniin muihin taisteluvälineisiin. Eräiden näkemysten mukaan savuilla voidaan 
vähentää tappioita jopa 90 prosenttia. 

Linnoittamista, maastouttamista, harhauttamista ja savujen käyttöä tulisi tutkia 
kaikissa harjoituksissa, ne ovat "köyhän miehen aseita". Tutkimuksen esteenä eivät 
saa olla asenteet, jotka nykyisin mielellään korostavat hyökkäystä ja liikettä. 

4.3. H a a s t e i taj 0 h t a m i s toi m i n nalle 

Sotilaallinen maanpuolustus on osa yhteiskuntaa ja puolustusvoimien tulee käyt
tää yhteiskunnan johtamistaidot hyväkseen. Johtamisen tavat, keinot, tiedonvälitys ja 
näihin kohdistuva uhka vaativat yhtenäistä kokonaistutkimusta ja kehittämistä. Täl
löin tulee hyödyntää siviiliyhteiskunnan voimavarat kuten tiedon hallinta- ja viestintä
järjestelmät. 

Joukkojen toiminta laajoilla vastuualueilIa on omiaan korostamaan oma-a1oittei
suutta ja yksilöllisyyttä. Vastaavatko johtamismenetelmämme ollenkaan taktiikkam
me vaatimuksia? Johtamista leimaa perinteinen autoritaarisuus. Siviiliyhteiskunnan 
saavutuksia saatetaan vähätellä. Korkeilla komentajiIla tulee olla taito hallinnolliseen, 
asioiden ja ihmisten johtamiseen. Mitä alemmalla johtamistasolla ollaan sitä enem
män on kysymyksessä fyysinen vihollisen tuhoaminen. Taktiikka ei voi olla pelkkää 
tekniikkaa tiettyjen välineiden käyttämiseksi. Eivät koneet vaan viime kädessä ihmiset 
ovat taistelussa avainasemassa. 

Tehokkaalla esikuntatekniikalla, tiedonhallinnalla ja viestintätekniikalla voidaan 
tasottaa epäedullisia voimasuhteita. Pienoistietokoneiden, erilaisten toimistotietojär
jestelmien ja tekstinkäsittelylaitteiden, toisin sanoen, päätöksentekoapuvälineiden 
käyttöä esikunnassa on tutkittava ja kokeiltava. Erityisesti kriisin alkuvaiheessa näillä 
järjestelmillä tulee olemaan ratkaiseva merkitys tiedonsiirron nopeuttamiseksi koko 
valtakunnan alueella. Asian tutkimisella on jo kiire, sillä muualla yhteiskunnassa ke
hitys tällä alueella on nyt erittäin nopeaa. Koska taloudelliset resurssimme eivät mah
dollista pitkälle menevää panssarointia, muodostettakoon komentajia varten liikkuvat 
panssaroidut "komentopaikat" , joilla komentajat pääsevät joukkojensa luokse. 

Johtoportaiden vähentämistä on syytä tutkia, sotilaspiirien ja sotilasalueiden esi
kunnista tulisi luoda alueistaan vastaavia esikuntia. Tähän päästään henkilöstövoima
varojen yhdistämisellä. Sotilaspiirien esikunnat vastaavat tällöin alueensa operatiivi
sesta suunnittelusta ja johtamisesta. Armeijakunta-käsitteestä voitaisiin tällöin luopua 
ja joukko-osastot (koulutuskeskukset, kertausharjoituskeskukset) keskittyvät koulu
tukseen. Rannikkoalueiden ja merivoimien johtamisjärjestelmien yhdistämistä kan
nattaisi myös tutkia. Lennostojen rajoja tulisi ilmeisesti tarkistaa. 
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Johtamistoiminnassa yllätys pitäisi säilyttää jokaiseen taktilliseen harjoitukseen. 
Yllättävästä toiminnasta 'tulisi muodostua johtajan ja taistelijan elämäntapa. 

4.4. H a a s t e i t apu 0 l u s t u s j ä r j e s tel m ä lIe 

Nykyinen alueellinen puolustus on eräs askel kohti koko valtakunnan aluetta kat
tavaa aluepuolustusta. Nykyisin alueellinen puolustus on tavanomaisen taistelun 
"apuväline", joka antaa yleisjoukoille operaatiovapauden. Aluepu~lustuksessa taas 
alueellinen taistelu on päätaistelutapa kaikkine toimintoineen. 

Yleiseksi kehityssuunnaksi aluepuolustuksessa voidaan ottaa järjestelmä, jossa on 
muutama nykyaikaisin välinein varustettu erittäin tehokas "taistelumoduli" ja massa
maisesti yksinkertaisia ja halpoja "taistelumoduleja". 

Siirryttäessä edellä hahmoteltuun aluepuolustukseen on johtamistasoja vähennet
tävä. Tällä selkiinnytetään nykyisiä, jossain määrin sekavia johtosuhteita sekä nopeu
tetaan tiedonkulkua. Perusratkaisuna tulisi pitää itsenäisiä sotilasläänejä, joissa soti
laspiirien esikunnat vastaavat alueensa operatiivisesta johtamisesta. Sotilaspiirin esi
kunnalle alistetaan sen alueella olevat ja sinne tulevat joukot. Sotilaspiirin esikunta 
johtaa alueellaan käytävät taistelut niin yleisjoukkojen (tehokkaat modulit) kuin pai
kallisjoukkojen osalta. Sotilaslääni alistaa tarvittaessa reservejään sekä johtoesikunti
aan sotilaspiireille. Johto on periaatteessa aina yksissä käsissä. 

Varsinaiset a1uepuolutuksen työvälineet muqdostuvat erittäin tulivoimaisista, 
panssaroiduista, suhteellisen vähälukuisista yhtymistä (tehokas moduli), raskailla 
aseilla varustetuista paikallaan pysyvistä joukoista sekä kevyen jalkaväen yhtymistä. 

Panssaroidut yhtymät on tarkoitettu ratkaisutaisteluihin ensi sijassa valtakunnan 
ydinalueella. Raskain asein varustetut joukot ryhmitetään Iinnoitettuihin asemiin alu
eille, jotka on pidettävä kaikissa oloissa. Kevyen jalkaväen joukko-osastot ja yhtymät 
on tarkoitettu taistelemaan kaupungeissa, asutuskeskuksissa ja metsissä. Näitä yhty
miä käytetään myös paikallispuolustukseen. Tällöin pataljoonat jakautuvat kolmen 
miehen "soluina" koko toiminta-alueelleen. 

Joukkojen peruskokoonpanojen vakiointimahdollisuuksia on tutkittava. Voi
daanko määrittää tietyt perusrakenteet, jotka toistuvat kerrannaisina periaatteessa 
kaikissa aselajeissa ja mikäli mahdollista myös puolustushaaroissa? Lähtökohtana 
voisi olla solu, jonka muodostaa kolme miestä. Solun aseistus ja varustus riippuu siitä 
kuuluuko se panssaroituun, raskaaseen vai kevyeen yhtymään. Seuraavana kahdesta 
tai kolmesta muodostuva ryhmä, kolmesta tai neljästä ryhmästä muodostuva joukkue 
(vastaava) ja niin edelleen. Varustus riippuisi aina siitä mihin esitetyistä kolmesta mo
dulista joukko kuuluu. 

Johtamisen tulisi tapahtua reaaliajassa myös välillä pääesikunta - sotilasläänin 
esikunta - sotilaspiirin esikunta - sotilasalueen esikunta. Vastaavasti i1ma- ja meri
puolustuksen osalta. Yhteiskunnassa oleva teknologia mahdollistaakiri tämän, käyttö 
on vain suunniteltava. Nykyistä esikuntatyöskentelyä on rationalisoitava. Karttatek
niikkaa tulee kehittää, tilanneselostusten, käskyjen ja suunnitelmien muokkaamiseen 
ovat nykyiset tekstinkäsittelylaitteet erittäin sopivia. 
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Ohjesäännöistä tulisi saada pois nykyinen teknokraattinen maku. Taktillisissa oh
jesäännöissä ei saisi esiintyä ns itsestäänselvyyksiä eikä aivan pikkutarkkuuksiin me
neviä ohjeita. Luettavuus tulisi olla korkeatasoista. Ohjesäännöille kannattaisi myös 
luoda "standardielinkaaret". 

4.5. Y h d i s tel m ä 

Taktiikan kehittäminen on pitkä prosessi. Monen esitetyn haasteen kohdalta voi
daankin todeta, että tänään tehty päätös vaikuttaisi täysipainoisesti ehkä vuonna 
2000. 

Taktiikkaan vaikuttavat, yllättävää kylläkin, lähes kaikki yhteiskunnan toimi alat 
joko kehitystä suosivasti tai sitä vastustaen. Meidän tulisi osata hyödyntää taktiikan 
kehittämistä edistävät tekijät sekä pyrkiä ennakoimaan ja minimoimaan haitalliset 
vaikutukset. 

Johdonmukainen operaatiotaidon ja taktiikan tutkiminen lähtee liikkeelle turvalli
suuspoliittisista selvityksistä, jotka edellyttävät: 
- jatkuvaa kansainvälisen tilanteen seurantaa ja 
- tulevaisuuden sodankuvamallien luomista 15-20 vuoden aikavälille. 
Epävarmuus tulevaisuudesta on syynä siihen, että ei ole tarkoituksenmukaista kuvailla 
todennäköistä kehitystä. Sen sijaan on pyrittävä kuvaamaan vaihtoehtoisia kehitys
maIleja. 

Muina lähtökohtia antavina tutkimuskohteina tulisi olla: 
- yhteiskuntatieteellinen tutkimus, 
- teknologian kehittyminen, 
- johtaminen sekä 
- ihminen ja joukko poikkeuksellisissa oloissa. 

Investoinnit tutkimukseen ja kehittämiseen vaikuttavat puolustuksen tehokkuu
teen ensi sijassa pitkällä aikavälillä. Investoinnit koulutukseen sekä pitkän elinajan 
omaaviin varusteisiin vaikuttavat sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Olemassa ole
vien järjestelmien modernisoinnilla ja lyhyen elinajan järjestelmien hankinnoilla vai
kutetaan tehokkuuteen lyhyellä aikavälillä. Tehokkuutta parannetaan lyhyellä aikavä
lillä myös toimenpiteillä, jotka poistavat ajankohtaisia puutteita. 

Järjestelmäanalyysin ja operaatioanalyysin menetelmiä tulisi hyödyntää taktiikan 
tutkimuksessa. Tälle alueelle tulisi uhrata voimavaroja, muuten olemme vaarassa jää
dä kehityksestä olennaisesti jälkeen. 

On tietenkin luonnollista, että uutta vierastetaan. Rommel on muun muassa sano
nut: "Ennakkoluulot uudistuksia vastaan ovat luonteenomaisia upseeristolIe, joka on 
saanut kasvatuksen hyväksi koetussa järjestelmässä aikanaan." Supisuomalaisen met
sätaktiikan tutkiminen järjestelmäanalyyttisin keinoin ja tietokoneiden avulla olisikin 
varsin uutta. Tähän asti taktiikan tutkimusta on harrastettu loogisella ajattelulla sekä 
käytännössä metsässä ja maastossa. Samoin toimii myös järjestelmäanalyyttisin me
netelmin toteutettu tutkimus. Operaatioanalyyttisiä pelejä ei ole siis syytä kavahtaa 
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taktiikan ja operaatiotaidon tutkimisessa. Teoreettisuus ei muodostu hallitsevaksi, 
kun perusteet otetaan käytännöstä ja myös tulokset muistetaan tarkastella kentällä. 

Lopuksi todettakoon, että mitä suurempi tieteiden erikoistuminen on, sitä huolelli
semmin upseerin tulee kiinnittää huomiota yleis käsityksen säilyttämiseen. Sotilaallisen 
johtajakoulutuksen perusaineksina tulee olla kriittinen ajattelu ja henkinen jousta
vuus. 
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8/1979: Puolustustaktiikan kehityspiirteitä II osa - Suomen sotien 1939-1945 jälkeen 
11/1979: Sotateknologian kehityksen vaikutus taktiikkaan 
1/1980: Vastaako jOhtaminen nykyajan vaatimuksia? 
4/1980: Yleinen asevelvollisuus Ruotsissa 
ll/1980: Asutuskeskukset taktiikassa ja koulutuksessa 
1211980: Tarvitsemme panssarintorjuntaohjuksia? 
1/1981: Jalkaväenkenraali Adolf Ehrnroothin haastattelu 
2/1981: Sotakokemukset johtamistaidon opetuksessa 
8/1981: Alueellinen puolustusajattelu koteloitunut 
3/1982: Oikeat käsitteet luovat oikean ymmärryksen. Kertausharjoitukset - koulutuksemme aikapommi 
5/1982: Sotatekniikan erikoisnumero 
9/1982: Mullistavat täsmäaseet 
12/1982: Jalkaväen käsiaseiden tulen teho. Sissisolu synnyttää yhteenkuuluvuutta 
6-7/1982: Alueellisen taistelun johtamisen linjat 

Truppendienst 6/1979: Kampfpanzer Leopard 1 und 2 - ein Generationssprung. Von der Brigade zur Division 
6/1980: Wo steht die lnfanterie zu Beginn der 80er Jahre? 
111981: Wo stehen die taktischen Fliegerkräfte zu Beginn der 80er Jahre? Manöver "Crusader 80" der bri
tischen Rheinarmee 

Truppenpraxis 11/1971: Vehrkehrspolitik und Landesverteidigung 
12/1915: Bewertung von Streitkräfte - Strukturen 
8/1980: TruppenfUhrung bei den sowjetischen Landstreilkräften 
1/1981: Die AusrUstung in der 90er Jahren: Zielvorstellung und Probleme~ Taktik im Nahosl krieg 1973 
211981: Auftragstaktik oder Befehlstaktik. Taktik im Nahosl-krieg 1983 
3/1981: Air Interdiction. Eine Untersuchung der Wlrksamheit von Luftstreitkräfte in der 90er Jahre 

Wehrkunde 8/1963: Die Infrastruktur der lebenswichtigen Versorgungsanlagen 
7/1975: Forschung und Entwicklung in Streitkräften 

Wehrtechnik 8/1970: Die Planung kUnftiger Waffensysteme fUr die Artillerie 
12/1980: WT-Gespräch mlt dem Inspektor des Heeres und mit dem Inspektor der Luftwaffe. Kostenent
wicklung komplexer Waffensysteme - Beispiel MRCA-TORNAOO 
211981: Panzerbekämpfung aus der dritten Dimension 
8/1981: Moderne Minenstreitkräfte - Sachstand und Trens 
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4. JULKAISEMATTOMAT LÄHTEET 

Derungs: Probleme der Luftverteidigung, Esitelmä Ochsenbodenissa Sveitsissä 24. 4. 1981 (moniste) 
Johansson Olof: Otteita Ruotsin "tietoministerin" puheesta Pohjoismaiden Neuvostossa 3. 3. 1981, Moniste 
Lampinen Osmo: Suomen kolme tulevaisuutta, Moniste, Helsinki 1981 
Puukka Ilkka, Juottonen Jorma: Sotilasmaantieteellisten tekijöiden (infrastruktuuri, väestö ja talous ml) puo

lustustaistelun suoritukselle asettamat alueelliset vaatimukset 1980-Iuvun perspektiivistä tarkasteltuna, So
takorkeakoulun oppilastyö (strategia), Helsinki 9. 1. 1973 

Puukka Ilkka: Kertomus osallistumisesta Ruotsin puolustushallinnon suunnittelujärjestelmälI käsittelevään 
kurssiin Tukholmassa 22.-2S. 3. 1982 

Sotakorkeakoulu, IGrjaliista aineistoa: Taktiikan ja operaatiotaidon koti työ II/MSL 36, 30. 1. 1981 
Karttaharjoitus 1. 9. - 12. 10. 1980, Armeijakunnan puolustus rannikolla 
Karttaharjoitus nro 3/11/MSL 3S, Armeijakunnan hyökkäyssotatoimi, 30. 10. - 3. 12. 1978 
Karuaharjoitus nro 21I1/MSL 34, Armeijakunnan hyökkäys, II. 10. - 28. II. 1976 
Talviharjoitus 1980 
Kesäjohtamis- ja pioneeriharjoitus 1980 

Ståhlberg Krister: Puolustushallinnon suunnittelussa huomioitavat yhteiskunnalliset tekijät, PUOSU-projekti 
1976, moniste 

Wallander Kaj: Matkakertomus opiskelusta Ruotsin sotakorkeakoulun ylemmällä yleisellä esikuntakurssilla 7. 
10. 1980 - 2. 10. 1982 

Valtiovarainministeriö: Johtamisen kehittämisprojekti, Liiteosa, Helsinki 1981 
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Alanne Ilkka, komentaja, TurLAs, esikuntapäällikkö, Meripataljoonan toiminta, 23. 8. 1981 
Anthoni Uolevi, eversti, PEsotavarustepällllikkö, Aiheen sisältö, 28. 8. 1981 
Anttila Mauri, suunnittelupäällikkö, Turun Sanomat, Turun Tel-Set järjestelmä, 16. 6. 1981 
Björklund Felix, IBM:n toimitusjohtaja, Tiedonsiirron ja atk-alan kehitysnäkymiä, s. 2. 1981 
Hietanen Kari, majuri, PEkoul-os, toimistoesiupseeri, Pataljoonan taktiikka, 28. 8. 198,1 
Hirvonen Seppo, kommodori, MerivE esikuntapäällikkö, Aiheen sisältö, 16. 7. 1981 
Kanninen Ermei, kenraaliluutnantti, pääesikunnan pällllikkö, Aiheen sisältö, 21. 8. 1981 
Kantola Alpo, kenraalimajuri, PEhuoltopällllikkö, Aiheen sisältö, 15. 7. 1981 
Ketonen Keijo, toimitusjohtaja, Turun Sanomat, Painotalon käyttämä nykyaikainen viestintätekniikka, 23. 8. 

1981 
Kilpinen Asko, everstiluutnantti, PEop.os, Alueellisen puolutusjärjestelmän kehittäminen, 22. 8. 1981 
Klenberg Jan, kontra-amiraali, Merivoimien komentaja, Aiheen sisältö, 22. 8. 1981 
Kurenmaa Pekka, eversti, Sotakorkeakoulun apulaisjohtaja, Sotakorkeakoulun johtamisharjoitukset ja niissä 

suoritettavat tutkimukset, 8. 4. 1981 
Lokki Olli, professori, Tieteellinen johtaminen ja operaatioanalyysi, 17. 3. 1981 
Miettinen A, majuri, KarLsto esikuntapäällikkö, Lennoston toiminta, 22. 9. 1981 
Mikola Keijo, eversti evp, Aiheen sisältö, 4. 2. 1982 
Nieminen Esko, everstiluutnanui, PohmSIE esikuntapällllikkö, Johtamistaidon taktiikan ja strategian opeUa-

minen SKK:ssa, 12. 10. 1982 
Nikunen Heikki, everstiluutnantti, IImavE ye-osaston päällikkö Ilmapuolustuksen kehitysnäkymiä, 17.9. 1981 
Nyqvist Rauno, majuri, SKK:n taktiikan opettaja, Prikaatin esikunnan kehittäminen, 16. 3. 1982 
Penui, KH, teollisuusneuvos, suunniuelujohtaja (PTS), Taloudellisen maanpuolustuksen kehitysnäkymiä, 8. 

10.1982 
Rasku Risto, komentajakapteeni, MerivE, Merivoimien johtamisjärjestelmä, 22. 8. 1981 
Rintala Olavi, maisteri, Tilastokeskus, Tilastokeskuksen mahdollisuudet palvella tutkimustyötä, 3. 9. 1982 
Saloran ta Juhani, insinöörikenraalimajuri, PEpääinsinööri, Aiheen sisältö. Nykyajan tekniikan käyttömah-

dollisuuksista, 13.7. 1981 
Santalahti Tapio', everstiluutnantti, LSSIE ye-osaston päällikkö, Yhteiskunnan muutosten vaikutus sotilasUUI-

nin operatiiviseen suunniueluun, 16. 6. 1982 
Setälä Risto, kenraalimajuri, SKK:n johtaja, Taktiikan ja operaatiotaidon kehittäminen, 8. 2. 1982 
Silvast Pentti, eversti evp, Tampella Oy aseosaston päällikkö Tykistöaseistuksen kehitysnäkymiä, 10. 3. 1982 
Valo Jorma, kenraalimajuri, PLM, Aiheen sisältö, 9. 7. 1981 
Vanonen Maui, kenraalimajuri, PEpällmajamestari, Kehittämistarpeita ja -kohteita, 14.7. 1981 



Viita Raimo, kenraalimajuri, PEkoulutuspäällikkö, KoululUsesikunnan kehittämiskohteita, 14.7. 1981 
Volanen Risto, tohtori, Vallion koulutuskeskus, tutkimusjohtaja, Johtamiskoulutus, 29. 1. 1982 

6. KURSSIT, SEMINAARIT JA ULKOMAANMATKAT 

6S 

Försvarets Forskningsanstalt, Försvarets planeringssystem, a1lmän kurs, Tukholma 22.-25. 3. 1982 
Försvarets Rationaliseringsinstitut, Nordisk rationaliseringskonferens, Svartå, Ruotsi 16.-.18.6. 1981 
Maanpuolustuksen tieteellinen neuvottelukunta, Järjestelmäanalyysiseminaari, Helsinki 6.-7. 4. 1981 
Puolustusministerin virallinen vierailu Itävaltaan, Tutustuminen Itävallan sotilaalliseen maanpuolustukseen 

7-10. 6. 1982 
Rationalisointiliitto, Rationalisointijohdon kurssi 1981-1982, käsitteli yritystä yhteiskunnan osana sekä yri

tyksen toimintoja ja johtamista 
Schweizerische Vereinigung der Freunde Finnlands, Seminar Uber Verteidigungspolitik in Finnland und in der 

Schweiz, 20.-21. 4. 1981, Sveitsi 
Valtion Koulutuskeskus, Johdon seminaari 1/1982 (4 viikkoa) käsitteli hallintoa yhteiskunnan osana sekä hal

lintoon liittyviä toimintoja 

7. TUTUSTUMINEN PUOLUSTUSHAAROIHIN 

ESSI:n talvisotaharjoitus, 16. 1. 1982 Liljendal 
Karjalan Lennosto, 22. 9. 1981 Kuopio 
Merivoimien YHT, 22.-23. 8. 1981 Turku 
Suomenlinnan rannikkotykistörykmentti, 17. II. 1982 Santahamina ja Isosaari 
Turun Laivastoasema ja Rannikkolaivasto, 30. 11. 1982 Turku 
Vaasan sotilaspiirin esikunta, 12. 10. 1982 Vaasa, VaaSpE:n kertausharjoitus 
Sotakorkeakoulun talvi harjoitus, 16. 3. 1982 Lahti-HälväUi 
Sotakorkeakoulun viesti- ja esikuntaharjoitus, 11. 8. 1982 Räyskälä - Loppi 

5 




